

GŁOS NARODU

Nr. 289. — ROK XLI.	REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA, KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 11			Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje, listów nieopłaconych nie przyjmuje.
	KONTO P. K. O. WARSZAWA NR. 140.055. — KONTO P. K. O. KRAKÓW. NR. 401.099.			
NIEDZIELA 21 PAZDZIERNIKA 1934.	Przedpłata wynosi:	W Krakowie	Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą
	Miesięcznie	5.— zł.	4.50 zł.	8.— zł.
TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.				
				Redakcja przyjmuje strony od godziny 11. do 13.

Wbrew przewidywaniom.

Wspominaliśmy wczoraj o iluzjach, jakie tu i owdzie zaczęły powstawać po zamachu marsylskim. Znalazły się w Europie czynniki, które dawały wyraz pogładowi, że w konsekwencji zamachu nastąpi rozprzężenie w Małej Entencie, rozluźnienie jej stosunków w Francji i zupełny upadek koncepcji politycznych ministra Barthou. W wyobraźni tych czynników obraz Europy, dzisiejszy układ w niej sił politycznych, począł przybierać inne kształty. Nie z faktów, ale z własnych życzeń i planów, wyciągano pośpiesznie wnioski, które coraz bardziej kłóca się z rzeczywistością.

A więc spekulowanie na zmianę francuskiej polityki zagranicznej jest, jak się okazuje, bardzo zawodne. Z każdym dniem wiadać coraz wyraźniej, że nie zanoszą się na nią. Pisaliśmy o tem wczoraj, a dziś możemy stwierdzić, że tego samego zdania jest poseł Mackiewicz ze „Słowa“ wileńskiego. Stwierdza on, że nie mógł sobie wyrobić zdania o p. Lavalu, jako „o kunktatorze, medjatorze i ostrożniściu“. Przeciwnie, p. Mackiewicz jest zdania, że Laval jest jeden z tych, którzy z decyzjami politycznymi obchodzą się jak z młotem kowalskim. „I dlatego sądzę — pisze dalej p. Mackiewicz — że Laval będzie kroczył drogą Barthou: kurs na Włochy, Dunaj i na Sowjety i że będzie kroczył o wiele bezwzględniej po tej zgubnej zresztą dla Francji drodze“.

Mniej nas interesuje bardzo subiektywny pogląd p. Mackiewicza na to, czy dotychczasowa polityka zagraniczna Francji będzie dla niej korzystną, czy też okaże się szkodliwą. Sądzimy, że o tem najlepiej wiedzieć mogą Francuzi. Mimo wszystko, wierzymy w ich zmysł polityczny i w zdolność orjentowania się w skomplikowanych zagadnieniach polityki międzynarodowej. W każdym razie znajdują się oni w tej sytuacji, iż mogą się powołać na wybitne sukcesy polityki min. Barthou, a to jest, bądź cò bądź, argument przekonujący zarówno dla jego następcy, jak i dla francuskiej opinii publicznej.

Możemy zatem ponownie ustalić, że nie ma żadnych obiektywnych danych, na podstawie których możnaby sądzić, że zasadnicza linja francuskiej polityki zagranicznej ulegnie poważniejszej zmianie. Nie nie przemawia za tem. Jeżeli będą jakie zmiany, to raczej w tym kierunku, jaki przewiduje p. Mackiewicz, a to, jak wiadomo, nie leży w interesie tych, którzy z zamachu marsylskiego wyciągali zbyt daleko idące konsekwencje.

Tak się przedstawia sytuacja, jeżeli chodzi o francuską politykę zagraniczną, która to sprawa jest przedmiotem tylu dociekań i rozważań. Nie inaczej dzieje się w Małej Entencie. Nie tylko nie widać najmniejszego w niej rozprężenia, lecz, przeciwnie, można stwierdzić, że zamach marsylski jeszcze bardziej ją scementował. Ogłoszona przez radę Małej Ententy deklaracja, która zamieszczamy na innym miejscu, jest dokumentem politycznym pierwszorzędnej wagi. Określa jasno jej stosunek do zamachu marsylskiego i zapowiada wyciągnięcie z niego konsekwencji na terenie międzynarodowym. Wychodząc z założenia, że zamach doszedł do skutku nie bez inspiracji zagranicznych, rada Małej Ententy stoi na stanowisku, że

środki przeciwko terrorowi politycznemu winny być podjęte w skali międzynarodowej. Aczkolwiek deklaracja nie mówi tego wyraźnie, można jednak sądzić, że sprawa zamachu marsylskiego będzie wniesiona przez Małą Ententę na najbliższe posiedzenie rady Ligi Narodów.

Deklaracja rady Małej Ententy jest nową i niezwykle przekonującą manifestacją solidarności politycznej trzech państw, tworzących to ugrupowanie. Obala także przypuszczenia, jakoby zamach marsylski osłabił więzy, łączące te państwa. Więc nowe rozczarowanie dla tych, którzy, powiedzmy łagodnie, byli innego zdania.

W dniu 19-tym października manifestowała swą solidarność w Białogrodzie nie tylko Mała Ententa, ale także Ententa Bałkańska, w której skład wchodzi Rumunia, Jugosławia, Turcja i Grecja. Deklaracja tego drugiego ugrupowania jest identyczna z deklaracją Małej Ententy, można zatem mówić o wspólnej akcji wszystkich państw bałkańskich. Wprawdzie nie uczestniczy w niej Bułgaria, nie należąca formalnie do Ententy Bałkańskiej, ale trudno przypuszczać, aby nie solidaryzowała się z akcją polityczną, leżącą także w jej bezpośrednim interesie. Prawdopodobnie, znajdzie się jakaś forma, która umożliwi Bułgarii przystąpienie do ogłoszonych deklaracji.

To wspólne wystąpienie Ententy Bałkańskiej i Małej Ententy jest evenementem politycznym dużej wagi. Z jednej strony świadczy bowiem o pogłębiającej się solidarności między nimi, co, jak wiadomo, nie było zadaniem łatwym, o konsolidacji stosunków międzypaństwowych w tej części Europy. Z drugiej — zupełnie wyraźnie daje do zrozumienia, że spekulowanie polityczne, oparte na rozbieżności interesów państw bałkańskich, traci coraz bardziej swe podstawy. Państwa bałkańskie łącznie z Czechosłowacją tworzą dziś nie tylko solidarny obóz, ale reprezentują także siłę, która zapewne odegra dużą rolę przy dalszym rozwoju stosunków międzynarodowych.

Zamach marsylski miał rozpętać burzę w Europie, celu tego jednak nie osiągnął. Nie zepsuł stosunków między Francją a Małą Ententą, nie wniósł do nich rozdzwieku, przeciwnie, wzmocił je jeszcze bardziej, a ponadto wysunął na widownię Entente Bałkańską, jako nowy aktywny czynnik w polityce europejskiej.

KUPIĆ Tylko
W DROGERJI im. ŚW. TERESY
STEFANA HYŁY KRAKÓW
 WISŁA 6.
 mydła, kremy, perfumy, wody kolońskie, kosmetyki, zębki, galanteria toaletowa, zioła, chemikalia i t. d.
 TOWAR W WIELKIM WYBORZE, NA JLEPSZEJ JAKOŚCI.
 Ceny niskie. Ceny niskie.

Węgierski minister u Mussoliniego
 Budapeszt, (PAT.) Węgierski minister spraw zagranicznych Kánya, który wczoraj przyjechał do Rzymu, przyjęty był popołudniu przez Mussoliniego, z którym odbył dłuższą rozmowę. — Dziś rano min. Kánya złożył wizytę Suvichow. Do obu tych spotkań przywiązuje się tu wielkie znaczenie.

Wszelkie artykuły wchodzące w zakres handlu towarów kolonialno-spożywczych oraz wina, wódki, koniaki i likiery poleca po najniższych cenach
WOJCIECH OLSZOWSKI KRAKÓW, MAŁY-RYNEK róg ulicy Szpitalnej.
UWAGA: Dla P.T. Duchowieństwa wina mszalne.

Ostatnie dekrety przed sesją Sejmu

Uchwały Rady ministrów.

Warszawa, 20. 10. (Telef. wł.) Obrady Rady Ministrów trwały w piątek 19 b. m. od godziny 17 do godziny 23.30, następnie zarządzono przerwę, podczas której premier i min. Beck udali się na dworzec kolejowy, by powitać min. spraw zagranicznych Węgier Goemboesza. O godz. 0.30 w sobotę wznowiono obrady i prowadzono je do godziny 3.30. Rada ministrów uchwaliła następujące projekty:
 Projekty rozporządzeń o utworzeniu związku rewizyjnego samorządu terytorjalnego i o poprawie gospodarki i finansów związków samorządowych,
 4 projekty rozporządzeń, dotyczących odciążenia rolnictwa, a mianowicie o konwersji i uporządkowaniu długów rolniczych, o obniżeniu zadłużenia gospodarstw rolnych z tytułu

należności funduszu obrotowego reformy rolnej, o ulgach kredytowych z tytułu zadłużenia w bankach państwowych i nowelizacji ustawy o ułatwieniach dla instytucji kredytowych, przyznających dłużnikom ulgi w zakresie wierzytelności rolniczych.
 Poza tem rada ministrów przedyskutowała też projekty rozporządzeń, zawierających prawo o sądach pracy i nowelizację ustawy o ubezpieczeniu społecznem oraz rozporządzenie o połączeniu funduszu pracy z funduszem bezrobocia.
 Jak mówią, powyższe dekrety są ostatniemi przed sesją parlamentarną. Ogłoszenie uchwalonych w piątek dekretów nastąpi w ciągu października, to jest przed zwołaniem sesji parlamentarnej.

Rozmowy p. Goemboesza z przedstawicielami rządu.

Warszawa, (PAT.) Prezes rady ministrów Węgier p. Juljusz Goemboesz w towarzystwie posła węgierskiego w Warszawie p. Matouski złożył dziś wizytę p. premierowi Kozłowskiemu.
 Następnie p. Goemboesz złożył wizytę min. Beckowi oraz pierwszemu wiceministrowi spraw wojsk. gen. Kasprzyckiemu.
 W godzinach południowych premier węgierski złożył wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza.

Na wiosnę zaczną się roboty dla zabezpiecz. Krakowa przed powodzią.

Warszawa, 20. 10. (Telef. wł.) Bawiła w Warszawie delegacja Krakowa w osobach prezydenta Kaplickiego oraz przedstawicieli rady miejskiej ławnika Radzyńskiego i radnego Kwiecińskiego, która przedstawiła premierowi postulaty w sprawie zabezpieczenia Krakowa przed powodzią. Premier ustosunkował się bardzo życzliwie do tej sprawy i przyrzekł pomoc rządu. Także minister komunikacji p. Butkiewicz odniósł się przychylnie do życzeń delegacji i oświadczył, że wczesną wiosną roku 1935 Ministerstwo Komunikacji przystąpi do podjęcia robót zabezpieczających Kraków przed klęską powodzi.

Otwarcie nowego mostu na Wiśle.

Puławy 20. 10. (PAT.) W Puławach odbyło się dziś uroczyste poświęcenie i otwarcie nowego mostu na Wiśle imienia Prezydenta RP. Mościckiego. Most ma długość 482 mtr. i 10.60 mtr. szerokości. Koszty budowy wynoszą około 7 milionów zł.

ZWOLNIENIA Z BEREZY KARTUSKIEJ.

Warszawa, 20. 10. (Telef. wł.) W ostatnich czasach zwolnieni zostali z Berezki Kartuskiej następujący narodowcy: Warszawy: Dział

maga. Chackiewicz. Łęczyński i Korycki; z Łodzi: Weiss, z Nowego Targu Żelaski; z Poznania Budnia, z Ciechanowa Kurzyński.

Pozostali w Berezie jeszcze narodowcy: z Warszawy Pruszyński, Pietkiewicz, Pałuchowski, Andrzejewski, Dębowski, Romanowski; z Łodzi Lewandowski, Cieszkowski, Woźniak, Piotrowski; z Krakowa Grębosz; z Wadowic Banaś; z Żywca Bartyzel; z Łomży Lniński; z Ostrołęki Dyspolski; z Kielc Dworak. Możliwe jest, że część z nich będzie zwolniona przedterminowo.

PO WĘGLU — OBNIŻKA CEN PRĄDU.

Warszawa, 20. 10. (Telef. wł.) Minister przemysłu i handlu Rajchman zatwierdził zgłoszony mu wniosek w sprawie obniżki cen węgla. Jednocześnie nastąpi automatyczna obniżka ceny prądu elektrycznego, dostarczanego przez elektrownię warszawską oraz elektrownię pruszkowską.

FUZJA BANKÓW.

Warszawa, 20. 10. (Telef. wł.) W Warszawie bawi dyrektor naczelny Banca Commerciale Ital. d'Auguchino, który przyjechał do stolicy celem przeprowadzenia rozmów z Bankiem Handlowym w Warszawie, którego jednym z akcjonariuszy jest Banca Commerciale Ital. Jak słychać w rozmowach poruszona będzie kwestja połączenia Banku Handlowego z Bankiem Angielsko-Polskim.

KATASTROFA SAMOLOTU BOMBOWEGO.

Bruksela, (PAT.) Trójmotorowy samolot do bombardowania uległ katastrofie przy lądowaniu podczas mgły i ciemności. Pilot poniósł śmierć na miejscu. Ponadto 8-iu oficerów i podoficerów odniosło rany. Między nimi znajduje się porucznik armji szwajcarskiej Schliegel, który był wysłany przez rząd szwajcarski dla obserwowania manewrów armji belgijskiej.

Warszawa, 20. 10. (Telef. wł.) „Wieczór Warszawski“ zesiał skonfiskowany za ogłoszenie wywiadu Katoickiej Agencji Prasowej (KAP.) z ks. metropolitą Sapiełą o Jugosławji.

O czym piszą inni?..

A jednak „polityczne“ cele.

Prof. Stroński zwraca w „ABC“ uwagę na niepokojące komentarze, które Węgry zaopatrują podróż p. premiera Goemboesza. I tak rządowy „Pesti Hirlap“ zęgnął wyjeżdżającego do Polski premiera następującymi słowami:

„Nie jest konieczne, aby zawsze dzielić Europę linją od Wschodu na Zachód, ale należy wziąć pod uwagę taki układ państw, któryby stworzył połączenie Bałtyku z Adriatykiem. W interesie Węgier leży również, aby znaleźć się na drodze prowadzącej z Rzymu do Warszawy i stać się krajem, łączącym dwa mocarstwa, których potężny rozwój daje światu rokownicę świetnej przyszłości. Podróż Goemboesza do Warszawy a potem Rzymu daje pewne widoki, iż Polska i Włochy znajdują interes w tem, by nadać nowy kierunek polityce europejskiej“.

Równocześnie prasa paryska („Temps“ „Journal des Debats“) wyciąga wnioski polityczne z podróży p. Goemboesza do Warszawy. Są one mocno niepokojące.

Dzieci jednego ojca.

„Robotnik“ drukuje komunikat oficjalny z przebiegu obrad przedstawicieli socjalistycznej (II) Międzynarodówki z przedstawicielami komunistycznej (III) Międzynarodówki, przeprowadzonych ostatnio w Brukseli. Do ścisłego porozumienia jeszcze nie doszło, ponieważ II Międzynarodówka nie ma pełnej władzy nad partiami socjalistycznymi w poszczególne kraje. Nie doszło nawet do zainicjowania wspólnej akcji na rzecz hiszpańskich socjalistów.

„We Francji — czytamy w komunikacie „Robotnika“ — rokowania trwały wiele tygodni, zanim doszło do porozumienia stron. Na terenie międzynarodowym rokowania nie pójdą szybko. Przedstawiciele Międzynarodówki Socjalistycznej żądają, że rokowania nie podjęto wówczas, kiedy Międzynarodówka próbowała je nawiązać, mianowicie bezpośrednio po zwycięstwie Hitlera. Gdyby to nastąpiło, toby wspólna akcja z okazji rewolucji hiszpańskiej mogła być skuteczna. Ale obecnie strajk w Hiszpanii ma się ku końcowi, tow. Caballero, członek Egzekutywy Międzynarodówki, jest aresztowany.“

Przedstawiciele Międzynarodówki Socjalistycznej żądają, że nie można przystąpić bezpośrednio do wspólnej akcji na rzecz Hiszpanii, ale wierzą oni, że dla przyszłości konferencja brukselska będzie miała doniosłe skutki“.

Socjaliści „wierzą“, że do połączenia socjalizmu z komunizmem dojdzie. I my także wierzymy, bo przecież chodzi o dwoje dzieci jednego ojca... Z tem się niesocjalistyczne żywiły powinny liczyć!

Nędza wsi.

Czasopismo „Przeгляд Gospodarczy ziem północno-wschodnich“ podaje sprawozdanie Tow. Rozwoju Ziemi Wschodnich z akcji na rzecz głodujących dzieci na Wileńszczyźnie. Znajdujemy tam m. in. następujący ustęp:

„200 dzieci z Wileńszczyzny ułokowano w specjalnie zorganizowanych kolonjach (w dworach) pod Skierniewiczami i w Nowym Targu. Ułokowane dzieci otoczono b. staranną opieką, otrzymały one dobre wyżywienie, nowe ubrania, czystą pościel, zorganizowano dla nich odczyty oraz pogalan-ki kulturalno-oświatowe, zabawy i t. d., słowem głodomory z Wilna po raz pierwszy w życiu odczuli dobrodziejstwa cywilizacji. Radości było coniemniara. Atoli zaszedł niespodziewany wypadek: oto stwierdzono u poważnej ilości dzieci objawy jakiejś choroby żołądkowej. Przeprowadzone badania lekarskie ustaliły wprost niewą-rygodny powód zachorzeń: dzieci zachorowały po spożyciu mięsa, którego prawie nie jadły od chwili powstania kryzysu oraz kłesk nieurodzaju. Jeżeli do tego dodamy, iż dziatwa, ujrawszy ciastka, potraktowała je początkowo jako zabawki, ogrom nędzy, jaka panuje we wsi wileńskiej, wystąpi w całej pełni“.

Przeważnie żydów.

P. Heftman w „Momencie“ ubolewa nad klęską socjalizmu w świecie i nad „zawodem“, który socjalizm przez swą klęskę sprawił żydom.

„Gorzki zawód — pisze — socjalizm sprawił żydostwu. Mózgi żydowskie i duchy żydowskie wykuly ten socjalizm, rozszerzyły, pogłębiły wśród narodów rdzennych. — Całe pokolenia młodzieży oddało żydostwo na rzecz rozwoju tej nauki społecznej równości... A gdzie jest obecnie ten socjalizm z jego milionowymi rzeszami w najcięższym okresie dla jego nauczycieli, kiedy to ży-

Przeгляд religijny.

Tragiczny zgon króla jugosłowiańskiego, zamordowanego przez chorwackich spiskowców, wywołał w całym świecie potępienie zbrodni. Także i w katolickich kościołach, którym król Aleksander nie okazał szczególnej sympatii. Do trumny ze zwłokami króla przybył m. in. wódz katolickich Słowenów i był minister z przed przewrotu r. 1929, Ks. Ant. Koroszec, który przed 2 laty był aresztowany w okresie najstraszniejszego ucisku katolicyzmu. Zaskoczonym tem wystąpieniem dziennikarzom oświadczył Ks. Koroszec:

„Gdy cała Jugosławia płacze u zwłok zamordowanego króla, należy zapamiętać o — wszystkim“.

Te szlachetne słowa słoweńskiego kapłana i narodu, nie są pozbawione pewnej goryczy... Ks. Koroszec zapamiętać chce „o wszystkim“. O całym 5-letnim okresie ucisku i narodu w sferach państwowej i kościelnej, o „Sokoła“ i „Zniewoleniu“ i „Organizacji katolickiej“ i przesładowaniu nauczania katolickiego w szkole. O forsowaniu masońskiego „Sokoła“ przez centralne władze i terroze stosowanym nawet wobec dostojników kościelnych w Jugosławii... Krok Ks. Koroszece powinien zreflektować masońskie i prawosławne kola, które w doskonałej mierze sobą zgodzie prowadziły dotąd walkę z Kościołem, rzekomo wrogiem zjednoczonej Jugosławii. Czy je jednak zreflektują?

PROFIL DUCHOWY KRÓLA. — Angielski organ katolicki „The Universe“ kreśli duchową sylwetkę zamordowanego króla... Zapewnia więc, że król Aleksander był „gorliwym i zdecydowanym chrześcijaninem“. Co więcej — że nawet dażył do „zaprochment“ (zblżenia) — tego wyrażenia używa angielski tygodnik między katolickim, a prawosławnym Kościołem. Że marzył o jakiejś „unii“... Że wobec korespondenta „The Univers“ oświadczył: „Na obecnego Papieża patrzę jak na jednego z największych ludzi naszego wieku i na nieustraszonego bojownika o prawo i sprawiedliwość; śledzę jego usiłowania o unję na wschodzie z najgłębszym szacunkiem i największym zainteresowaniem“... Szczególnym dowodem przyjaźni króla Aleksandra dla katolicyzmu ma być — zdaniem angielskiego tygodnika — pozwolenie na rozszerzenie kościoła Jezuitów w Belgradzie.

Trudno kwestjonować zapewnienia londyńskiego organu katolickiego. Podnieść jednak należy, że w parze z temi teoretycznymi manifestacjami sympatii króla na rzecz katolicyzmu szły praktyczne pociągnięcia, które miały inny charakter. Faktem jest bowiem, że nie za króla Piotra, ale za króla Aleksandra popadł Kościół katolicki w Jugosławii w takie położenie, które było równo- — nie z przesładowaniem. Z czasem nastąpiła poprawa. Nie da się jednak zaprzeczyć, że teror antykatolicki, który szalał w tym kraju w latach 1930—1932, w niematym stopniu przyczynił się do rozdmuchania antagonizmu w Jugosławii.

„KATOLICKI“ MEKSYK. — Meksyk, jak wiadomo z dzienników, nie zaprzestał walki z religią. Przed paroma jeszcze tygodniami czytaliśmy wiadomość, podaną przez wielkie agencje europejskie, że w stanie Tabasco wyszedł dekret, pozwalający tym tylko księżom na spełnianie funkcji liturgicznych i duszpasterskich, którzy się zdecydowali na — małżeństwo.

Korespondent „Reichspost“ jednak twierdzi, że Meksyk mimo wszystko pozostał „katolickim“... „Kościół w Meksyku i w innych miastach, które widziałem — pisze — są pełne nie tylko w niedziele, ale i w dzień powszedni“. Przedewszystkiem jednak życie rodzinne Meksykańczyków jest katolickie. Niema domu bez krzyża na ścianie — niema podwórza bez niszy w murze z figurą świętą, najczęściej Matki Boskiej gwadelupeńskiej. Rząd wyrzucił naukę religii ze szkół, a księżom zabronił udzielania jej dzieciom nawet w kościele. Ich miejsce zajęły gorliwe panie. „Widziałem często — pisze korespondent wiedeńskiej „Reichspost“ — po kościołach grupy dzieci zgromadzonych koło pojedynczych pań, które je uczyły zasad wiary — najmniejsze początkowych wiadomości z religii — i starsze nauki o sakramentach świętych“.

PRZEŚLADOWANIE. — Walka bezbrożników meksykańskich z religią weszła od

dzi są usuwani z każdej placówki, dającej możliwość bytu?

Judofobia gospodarcza nowego czasu jest straszliwsza od dawniejszych judofobii — towarzyszy, religijnej lub politycznej. Obecnie chodzi nie o uczucia, a o walkę o chleb“.

pewnego czasu w nowe stadium. Zawarte w r. 1929 „porozumienie“ między państwem, a Kościołem nie jest w całości wykonywane; zakazano jednak — może tylko na razie — serię krwawych przesładowań. Obecnie stara się rząd zaszkodzić Kościołowi w inny sposób. Mianowicie przez ograniczenie liczby duchowieństwa. W sposób więc arbitralny przepisują gubernatorowie poszczególne „stanowiska“ ilość duchowieństwa na oznaczonym terytorjum. Niektórzy z nich pozwalają na 1 księdza na 25 tys. katolików. Inni — na 50 tys., i na 100 tys. W stanie Morelos, liczącym 350 tys. katolików, pozwolono zaledwie na 3 księży. W Tabasco niema ani jednego z powodu tego złośliwego dekretu wprowadzającego obowiązek żenienia się księży. Tylko częściowo i w małym stopniu zapobiega tym brakom zarządzanie papieskie, pozwalające wszystkim księżom na odprawienie trzech Mszy św. dziennie.

Niewesoły jest również los i budynków kościelnych. Skonfiskowane w r. 1926 przez rząd na własność państwa za wzorem bol-

szewickiej Rosji — przeszły po największej części na świeckie cele. Gdzieniedzie zmierzono je na szkoły, lub szpitale. Gdzieniedzie na lokale klubowe. „Przy ulicy San Salvador w Meksyku — pisze korespondent „Reichspost“ — widziałem kościół zamieniony na wielki garaż. Garaż z wysoką wieżą barokową, to — coś szczególnie rzadkiego“ — dodaje... Mimo to pozostało jeszcze szereg kościołów, których nie umiano użytkować. Nie chciano ich zwrócić Kościołowi, a nie można było użyć na świeckie cele ze względu na ich architekturę. Te powoli niszczej. Nikt się o nie nie troszczy. Ani państwo, ani stan, ani miasto, a prywatna inicjatywa jest skrepowana. Byłoby źle widziać, nie przez władze zajęcie się kościołami, któremu grozi ruina. Więc — niech się wali!

Są to wiadomości, razem wzięwszy, nie wesołe. I nie budzące lepszych nadziei na przyszłość... Poszczególni katolicy Meksyku zdobywają się na wielkie i bohaterkie czyny w obronie wiary, nawet na nieustraszone męczeństwo — nie mogą się jednak zdobyć dotąd na organizację. Jak długo jej nie stworzą, tak długo losy Kościoła wciąż będą zagrożone. Pejot.

Angielski lord pieczęci interesuje się Skandynawią.

ALE WYBIERA SIĘ TAM RÓWNIEŻ DELEGAT HITLERYZMU.

Choć październik napewno nie jest porą najstosowniejszą do podróży po krajach północnych, to jednak właśnie ten miesiąc uznał angielski lord pieczęci, Eden jako powiernik korony i jeden z najwybitniejszych członków obecnego rządu, za stosowny, do podjęcia tej właśnie podróży.

Kilka dni zabawił w stolicy Szwecji, a właśnie donoszą urzędowo i lakonicznie:

Sztokholm, 19. X. (PAT). Lord Eden opuścił wczoraj Sztokholm, udając się do Oslo, gdzie zabawi dwa dni jako gość rządu norweskiego.

Stamtąd skieruje swe kroki do Kopenhagi, a spełniwszy w ten sposób swoją misję, złoży sprawozdanie, które niewątpliwie będzie interesujące.

Ze ta podróż ma swoje znaczenie i jest zapowiedzią faktów, które w swoim czasie nastąpią, o tem nie wątpi nikt z interesowanych. Wiedeńska „Reichspost“ uchyła też już dzisiaj rąbka tej tajemnicy, donosząc w korespondencji z Londynu, co następuje:

Podróż lorda Edena do krajów skandynawskich przypisują w Londynie wielkie znaczenie ze względu na pogorszenie się stosunków między Niemcami a Szwecją. Jeszcze niedawno temu kulturalny związek między narodem niemieckim i szwedzkim uchodził za nie-naruszalną tradycję. Ale dzień 30 czerwca br., sposób jak krwawe te wydarzenia usiłowało przed światem usprawiedliwić, przedewszystkiem zaś niemiecki konflikt religijny spowodowały

ZWROT W POLITYCZNEJ ORJENTACJI SZWECJI

co stwierdził sztokholmski sprawozdawca „Timesa“, zestawiając ten fakt z antagonizmem, który powstał także już między Niemcami i Austrią. „Jeżeli — pisał on — dzisiaj zachowawcza Szwecja krytyczniej odnosi się do Niem. rządu narodowo-socjalistycznego niż w jakim innym kraju, to pochodzi to z rozpoznania, że

HITLERYZM JEST ZAPRZECZENIEM WSZYSTKIEGO TEGO

co jako objaw dodatni przyjaciele Niemiec przywykli z podziwem uznawać“. W Szwecji nie brakło początkowo ludzi, którzy interesowali się pewnymi zasadami narod.-socjalistycznej ideologii, a liczne podróże min. Goeringa do Szwecji przyczyniły się niem mało do tego. Ale krwawe wypadki 30. czerwca br. i sposób ich usprawiedliwiania głębiej patrzącym Szwedom otworzyły wreszcie oczy na zasady filozofii hitlerowskiej.

Do tego dołączył się jeszcze niemiecki konflikt kościelny.

W pojęciu Szwedów „biskup“ państwowy Müller zmierza do zniszczenia dzieła reformacji, która dla szwedzkich protestantów jest nabomiast czemś nietykalnym. Naruszyć refor-

mację to dla protestanta szwedzkiego oznacza potargać to, co jest najbliższe jego sercu. Wobec tego nie dziwnego, że obecnie w Berlinie stosunek Szwecji do Niemiec już bez osłonek, urzędowo określa się jako „zły“ i czyni się zabieg, aby go w jakiś sposób poprawić.

Ze podróż lorda Edena z tym stanem rzeczy pozostaje w związku, jest wobec tego pewnikiem taksamo jak to, że przez zagadnięcie niejako ogólnych, a więc bezpieczeństwa i pokoju chodzi mu będzie o zupełnie konkretno kwestje gospodarcze.

Odwiedziny angielskie nie będą jednak w tym czasie nadchodzącej zimy jedynymi w Skandynawii. W sposób nieoczekiwany zapowiedział się bowiem także niemiecki poseł w Wiedniu von Papen, jakoś dziwnie mało zaprzatnięty swą placówką i niemal ciągle w podróży poza Wiedniem. Ze zapowiedział się teraz w Szwecji, jako sportsmen-myśliwy jest oczywiście czemś niostotnym.

Opinie szwedzką intryguje mianowicie fakt, że ten przyjazd von Papena poprzedziła wprost uderzająca w oczy nagonka na Austrię, ni stąd ni zowąd pewne zagraniczne agencje prasowe, zarzucająca szwedzką publicystykę oskarżeniami na temat wrogiego stosunku Austrii do protestantyzmu, który w Austrii tępi się rzekomo per fast et nefas. Propaganda ta, uderzając w tak czule dla Szwedów miejsce, usiłuje przeto wywołać w Skandynawii coś w rodzaju furor protestantiens przeciw Austrii, a pośrednio odwrócić uwagę Skandynawów od konfliktu kościelnego, spowodowanego przez hitlerizm właśnie w Niemczech.

Czy więc von Papen nie wybrał się na łosie w Gotlandji dla spenetrowania niejako „na ciepło“, z czem wyjechał od Skandynawów lord Eden i dla skomentowania na swój sposób a w duchu „Brunatnego Domu“ tego, ku czemu zdąży współczesna Austria?

Pamiętać zaś należy, że von Papen zawsze i wszędzie zjawia się jak zły duch, znaczący wyraźnie swe kroki.

Ten z imienia katolik w roli obrońcy hitlerizmu przed oczyma protestanckich Skandynawów, to nowa postać, jaką przyjął ten mistrz intrygi i fałszu.

Nie należy jednak sądzić, iż tym razem mieć będzie sukces inny jak ten, że może gdzieś w gotlandzkiej knieji ubije łosia, którego tam zresztą nie brak. ab.

Wypożyczalnia książek p. t

CZYTELNIA NAUKOWA I BELETNISTYCZNA
UL. SW. JANA L. 8.

polecą: podręczniki uniwersyteckie, lektury gimnazjalne, nowości powieściowe i naukowe w języku polskim, francuskim, niemieckim, angielskim i włoskim. — Książki dla młodzieży wysyła na prowincję.

Dziś na ekranie teatru świetlnego „UCIECHA“ Starowińska 16.

Franciszka Gaal

znana powszechnie z filmu „CZIBA“
w nowym arcydziele humoru

„Wiosenna Parada“

(Frühjahrs parade). Komedja austriacka w języku niemieckim. Scenariusz: Hubert Marischka. — Muzyka Robert Stelz. — W głównych rolach: Wolf P. Retty, Paweł Hörbiger, Hans Moser, Tibor v. Halsnav, Theo Lingen, Hans Richter, Fritz Imhoff, Anton Pointner, Adela Sandrock i inni.

Zdjęcia wykonano w Burgu Cesarzkim w Wiedniu.

Na ziemiach Kspletaj.

Nowe zgromadzenie zakonne w Kielcach

Ks. Biskup Augustyn Łosiński dekretem z dnia 18 września 1934 r. zatwierdził Zgromadzenie Przemienienia Pańskiego, które temu przysługują wszelkie uprawnienia zgromadzeń zakonnych. Głównym celem Zgromadzenia, poza własnym uświęceniem członków, jest działalność misyjna i rekolekcyjna, jak również działalność instruktorska w kierunku wyrobienia księży świeckich na gorliwych i dzielnych rekolekcyjnistów. Oprócz założyciela ks. Józefa Malysiaka, do Zgromadzenia należą obecnie ks. Antoni Sobczyński i ks. Józef Czarniecki. Dom generalny nowopowstałego zakonu znajduje się w Kielcach, Plac św. Leonarda L. 2. Dla propagandy rekolekcyjnej zamkniętych już od sierpnia, Zgromadzenie wydaje „Pismo Rekolekcyjne“ dwa razy w miesiącu, rozsyłając je do wszystkich parafii w Polsce. (KAP.).

Brak 1.000 nauczycieli na terenie łódzkim.

Organizacje nauczycielskie, obejmujące nauczycieli z Łodzi i województwa łódzkiego, przygotowały memoriał do władz szkolnych, w którym obliczają, że w tej chwili obowiązek powszechnego nauczania nie może być zrealizowany na ich terenie, gdyż do tego celu brak około 1000 nauczycieli.

Aby potrzeby powszechnego nauczania były zaspokojone, potrzeba nie tylko zwiększyć personel nauczycielski, ale także wybudować nowe szkoły powszechne.

Sowieckie życzenia dla K. O. P.

Na granicy sowieckiej w rejonie odcinka Michniewice do polskiej strażnicy KOP-u zbliżył się sowiecki patrol straży granicznej, który w imieniu swoim i towarzyszy złożył żołnierzom KOP-u życzenia w związku z 10-leciem istnienia tej formacji. Sowieccy komendanci niektórych odcinków samorzutnie składali życzenia KOP-istom.

B. poseł z B. B. skazany za kradzież pieniędzy.

Z Łodzi donoszą, że tamtejszy Sąd Okręgowy na sesji wyjazdowej w Kutnie skazał posła BB. i wójta gminy Sołki w powiecie kutnowskim Wł. Koniarkę na 2 lata i 6 miesięcy więzienia za to, że pełniąc obowiązki wójta, skradł z kasy gminnej 40 tysięcy zł, na którą to sumę złożyły się podatki państwowe i samorządowe. Nadużyć tych dopuścił się Koniarek w latach 1928-30. W tym czasie wybrany został posłem do Sejmu z listy B. B.

Proces 53 komunistów.

Przed sądem okręgowym w Równem na sesji wyjazdowej w Dubnie rozpoczął się proces 53 oskarżonych o działalność komunistyczną. Na ławie oskarżonych zasiadli młodzi chłopcy i dziewczęta z okolicznych wiosek, na których terenie organizowali jacejki komunistyczne K. P. Z. U. oraz prowadzili propagandę komunistyczną. Po przesłuchaniu oskarżonych którzy do winy się nie przyznali Sąd rozpoczął postępowanie dowodowe. Podesądni zachowują się biernie, robią wrażenie ludzi o nader małej inteligencji, wciągniętych do akcji antypaństwa przez kilku wybitniejszych wyrotowców. Większość podesądnych zwłaszcza dziewcząt, nie umie czytać i pisać.

Kobieta w psiej budzie.

Na terenie Słonimia organa policyjne stwierdziły, że umysłowo chora Maria Bibik, została przez swego męża umieszczona w budzie, przez znaczonej dla psa, gdzie od dłuższego czasu przebywała zamknięta. Mąż Bibikowej oświadczył policji, że jest ona niebezpieczna dla otoczenia. Wkraczającej do miejsc policji przedstawił się przerażający widok, gdy nieszczęśliwa kobieta w najokropniejszych warunkach skulona w kącie budy błędnym wzrokiem patrzyła na ludzi. Przed nią stała blaszana miska z jedzeniem. Policja zaopiekowała się Bobikową.

OOO

ŚMIGŁO SAMOLOTU ZABIŁO PARĘ KONI
Samolot wojskowy podczas lądowania na polu w Tuszewie pow. grudziądzkiego, zawadził o parę znajdujących się tam przy pracy koni będących własnością Laskowicza. Oba konie zostały uderzone śmigłem aparatu i doznały tak ciężkich okaleczeń, że musiały być zabite. Na szczęście aparat nie doznał szwanku i pomyślnie wylądował.

TRAGICZNY SKOK Z POCIĄGU. Pociągiem Grodno — Suwałki jechał bez biletu niejak Józef Primiński. Dojeżdżając do Suwałk wyskoczył z pociągu i dostał się pod koła, które odcięły mu obie nogi. Primiński usiłował zosłać się w kierunku Suwałk, jednakże z wysiłku i wpływu krwi omdlał. Odnalazł go posterunek policji i odwiózł w stanie ciężkim do szpitala.

Deklaracja Małej Ententy.

Ogłoszony dziś w Białogrodzie komunikat rady Małej Ententy oraz rady Ententy Bałkańskiej ma brzmienie następujące:

W obliczu tragicznych wypadków, które dotknęły Jugosławię i Francję, przewodniczący Małej Ententy zwołał stałą radę na nadzwyczajną sesję w Białogrodzie. Rada uważa za swój pierwszy obowiązek wyrazić narodowi jugosłowiańskiemu głębokie współczucie i żal z powodu śmierci wielkiego monarchy Aleksandra I-go. Jednocześnie rada przesyła swe kondolencje narodowi francuskiemu, który w osobie Ludwika Barthou utracił wielkiego pracownika w dziele pokoju.

Po zbadaniu ogólnej sytuacji politycznej rada zajęła się okolicznościami, w jakich dokonano zamachu marsylskiego. Rada doszła do wniosku, że stoi w obliczu zbrodni, dokonanej pod wpływem sił ukrytych nazwano i wzbudzającej wobec tego w zakres zagadnień międzynarodowych. W ostatnich czasach dokonano całego szeregu aktów terrorystycznych, których celem było albo zachwianie stanowiskiem międzynarodowym, albo też pozbawienie państwa, które osiągnęły jedność narodową, jednostek najbardziej tej sprawie oddanych. Te objawy anarchii międzynarodowej osiągnęły punkt kulminacyjny w zabójstwie wielkiego króla, powszechnie szanowanego i umiowanego. W podobnej sytuacji stała rada Małej Ententy uważa za rzecz niezbędną współpracę wszystkich bez wyjątku państw, celem ustalenia odpowiedzialności, ale wspólne prace pokojową i obiektywną. Rada żąda jednocześnie podjęcia wszelkich możliwych środków celem zapobieżenia na przyszłość podobnym aktom.

Rada Małej Ententy jest zdania, że jeżeli się nie przedsięwzięcie tych środków w skali międzynarodowej i jeżeli nie będzie się ich stosować z całą lojalnością i dobrą

wolą, to należy się obawiać konfliktów wyjątkowo groźnych.

W żadnym jednak razie państwa Małej Ententy nie dadzą się sprowokować przez akty terrorystyczne i będą trwały nadal przy obecnej polityce. Więcej niż kiedykolwiek jednoce państwa nasze żaloba, jaka nas dotknęła. Rady naszych państw uroczysto oświadczają absolutną solidarność z Jugosławią i zobowiązują się do najściślejszego wykonania łączących je wzajemnych zobowiązań i do kontynuowania z niesłabnącą energią dotychczas stosowanej polityki. Rada Małej Ententy jest zdecydowana poczynić wszelkie wysiłki odpowiadające interesom Małej Ententy, aby polityka współpracy i zbliżenia była nadal prowadzona z tym samym zapalem i poświęceniem, jakie wykazywali zamordowany król Aleksander i min. Barthou. Król Aleksander był realizatorem i symbolem jedności narodowej Jugosławi i jednym z głównych promotorów Małej Ententy. Minister Barthou pozostanie dla naszych państw najwymowniejszym obrońcą nienaruszalności naszych granic. Trzy państwa Małej Ententy będą wiernie strzec tej spuścizny.

Komunikat ogłoszony przez 4 państwa, wchodzące w skład Ententy Bałkańskiej, jest identyczny. Zastąpiono w nim jedynie wyrazy „państwa Małej Ententy“ przez „państwa Ententy Bałkańskiej“.

Nadzwyczajne posiedzenie rady Ententy Bałkańskiej wyznaczono, zgodnie z poprzednią zapowiedzią na dzień 30 b. m.

Po zredagowaniu podanego powyżej komunikatu, rada Małej Ententy udała się do pałacu królewskiego, aby przedstawić szczegółowe sprawozdanie z obrad królowi rumuńskiemu Karolowi i regentowi Jugosławi ks. Pawłowi. Zarówno król Karol, jak regent ks. Paweł udzieliли swej aprobaty przyjętym decyzjom.

Od soboty dnia 13 b.m. w kinoteatrze „SZTUKA“

Film radości i śmiechu! Rewelacyjna niespodzianka dla zwolenników humoru!

Burza w szklance wody

arcydowcipna szampańska komedia wiedeńska, pełna kapitalnych sytuacji i zabawnych pomysłów. — Tempo. — Pikanteria. — Werwa. — Cudowna muzyka i piosenki. — W gł. rolach bezkonkurencyjni pionierzy wiedeńskiego humoru: przemila, filuterna, rewelacja ekranów. Hansi Nisse oraz Renata Müller i Harald Pausen. Film ten rozśmieszy wszystkich do łez.

Start do gigantycznego lotu Anglja — Australia.
W wyścigu bierze udział 20 samolotów.

W sobotę wczesnym rankiem z lotniska Milldenhall w Anglii odbył się start 20 samolotów do lotu na trasie Anglja — Australia. Na lotnisko w ciągu nocy przybyło 20.000 osób, które ulokowały się na lotnisku w oczekiwaniu startu. Całe rodziny przyjeżdżały z dziećmi przywożąc z sobą jedzenie i gramofony, aby uprzyjemnić sobie długie czekanie. W hangarach mechanicy tymczasem czynili ostatnie przygotowania. O godzinie 4 rano wyprowadzono maszyny z hangarów i ustawiono na linii startu. O godzinie 6 minut 30 na dany znak wystartował pierwszy lotnik Mollison. Start pozostałych odbył się w sekundowych odstępach. Drugi z lotników startujących kpt. Stack po zrobieniu 150 jardów zawrócił jednak i starto-

wał po raz wtóry, gdyż jak twierdzono, chciał lepiej wyjść na zdjęciach kinematograficznych startu. Następnie startowały dwa samoloty holenderskie. Doskonały start Holendrów spotkał się z powszechnym aplauzem zgromadzonych tłumów. Następni z kolei lotnicy brytyjczy Jones i Waller, lecący na jednej maszynie, musieli powtórzyć start. Start wszystkich samolotów odbył się w najzupełniejszym porządku z wyjątkiem powyższych dwóch uchybień, z których jedno spowodowane było własną winą pilota, a drugie jakąś niedokładnością.

Start samolotów, który rozpoczął się odlotem Mollisona o godzinie 6.30 trwał wszystkiego 17 minut, tak że odlot poszczególnych maszyn nastąpił w ciągu 45 sekund.

Z całego świata.

Obchód błagalny z okazji śmierci króla Aleksandra.

Nadeszły z Rzymu szczegóły o ceremonii, jaka według rytuału dozwolonego przez Stolicę Świętą odbyła się dnia 18 bm. w kościele jugosłowiańskim św. Hieronima w Rzymie z okazji śmierci króla Jugosławi Aleksandra I. Jak wiadomo, Kościół katolicki nie zezwala na nabożeństwa żałobne za niekatolików (a więc ani na Mszę św., ani na egzekwie), lecz jedynie z okazji żałoby narodowej zgadza się na odprawienie modłów błagalnych o dobro ludu i pokój. Dlatego też ceremonia, jaką Stolica św. zarządziła na prośbę poselstwa jugosłowiańskiego przy Watykanie odbyła się jak następuje:

W obecności JKM. króla Wiktor Emanuela jak również przedstawicieli Izby poselskiej i Senatu, Korpusu dyplomatycznego, gubernatora i prefekta Rzymu, którzy zajęli miejsca na specjalnych trybunach, oraz wobec dostojników Sekretariatu Stanu Jego Świątobliwości i prałatów rzymskich, słynny Chór Stowarzyszenia Polifonicznego rzymskiego wykonał introwokację „Przepuść Panie ludowi Twemu...“ i następnie Psalm „Zmiluj się nade mną Boże według wielkiego miłosierdzia Twego...“ błagając o miłosierdzie i pokój Boży dla wszystkich

narodów. Wreszcie ze względu na charakter na rodowy kościoła św. Hieronima, obrzęd zakończony został modlitwą za nowego króla Piotra II „Panie zbaw Króla itd.“ i błaganiami o pomyślność królestwa, tak ciężko dotkniętego przez ohydny zbrodniczy, oraz o szczęście dla nowego monarchy. Zarówno ze względu na liczny udział, jak dostojność uczestników ceremonii błagalna stała się niezwykle podniosłą uroczystością. (KAP.).

121-sza rocznica śmierci księcia J. Poniatowskiego w Lipsku.

W piątek, jako w 121-szą rocznicę śmierci księcia Józefa Poniatowskiego, polonia polska w Lipsku, wraz z członkami konsulatu zebrała się dorocznym zwyczajem pod pomnikiem księcia nad Elsterą, składając liczne wieńce i kwiaty o barwach narodowych. Uroczystość złożenia hołdu księciu Józefowi Poniatowskiemu, połączona była z ceremonią spyania do specjalnie przygotowanej urny ziemi z pod pomnika, przez znaczonej pod kopiec marsz. Piłsudskiego w Krakowie.

Nowa biblioteka uniwersytetu w Cambridge.

W najbliższy poniedziałek król angielski dokona otwarcia nowej biblioteki uniwersytetu

PRZEPROWADZKI miejscowe i zamiejscowe

najtaniej wykonuje, w wozach meblowych, specjalnie skonstruowanych dla przewozu mebli

C. HARTWIG
S. A.

Oddział w KRAKOWIE
Biuro Florjańska 4. Tel. 114-78.

Dla P. T. Wojskowych i Urzędników Państw. znaczne zniżki.

Król Aleksander z min. Barthou



przed królewskim zamkiem w Białogrodzie. Zdjęcie było dokonane podczas podróży bałkańskiej francuskiego ministra spraw zagraniczu,

LAMPKI NA GROBY

w różnych wielkościach

tanio do nabycia u firmy:

ANTONI ROTHE
Kraków, ul. Sławkowska 20
Tel. Nr. 121-74. Rok zał. 1879.

w Cambridge, zbudowanej wedle planów inż. Scotta kosztem 300.000 funtów szterlingów. Księgozbiór ten liczy 1.500 000 książek, ułożonych na półkach łącznej długości 64 km. Za najcenniejszą uchodzi tzw. „Biblija Moguncka“ drukowana w roku 1456 jako unikat, a oszacowana obecnie na 50.000 funtów szterlingów. Uroczystość otwarcia nastąpi w „czytelni“, liczącej 90 mtr. długości.

W niewielu słowach.

Na skrzyżowaniu dróg w Bordeaux nastąpiło zderzenie pomiędzy autobusem a samochodem ciężarowym. Katastrofa zakończyła się śmiercią 3 osób, 5 osób jest ciężko rannych.

W Rzymie zmarł ks. Aleksander Wołkoński były attache wojskowy rosyjski w Rzymie. Po upadku cesarstwa rosyjskiego ks. Wołkoński zamieszkał na emigracji we Włoszech, zaś w 1930 r. wstąpił do seminarjum katolickiego, poczem otrzymał święcenia kapłańskie.

W Hawanie 4-ch bandytów uzbrojonych w lekkie karabiny maszynowe wtargnęło do ratusza i skradło z kasy 100.000 dolarów. Po dokonaniu rabunku bandyci zbiegli samochodem.

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA“

Jana Wolnego
plac Szczepański 2, Telefon 103-31

urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych, przeprowadza ekshumacje i przewoży zwłok do wszystkich krajów.
Mniej zasobnym daleko idąco ustępstwa

„Przewartościowanie wartości etycznych“.

Pierwszy wykład z cyklu wykładów naukowo-religijnych Akeji Katolickiej w Domu Katolickim w Krakowie wygłosił we czwartek 17 bm. w sali błękitnej prof. U. J. X. Dr. Konst. Michalski. Znakomity prelegent przedstawił w świetnej syntezie te współczesne prądy raczej marzycielskie niż myślowe, które poprzez przewartościowanie dotychczasowych struktur etycznych, opartych na wszechstronnym światopoglądzie, starają się zbudować „nowego człowieka“. Przewartościowanie jest owocem tego, co prelegent nazwał „mitem“, który sam jest wzrostem marzycielskich, fragmentarycznych, ale obdarzonych wysokim dynamizmem, idei. Narodziny tych mitów, zwłaszcza współczesnych, cechuje to, że te mity zeszyły w dół, przemówiły do mas, do całych narodów i stały się brutalnie zaczepne. Przytem uderzają one nie w te czy owe systemy filozoficzne, ale w chrześcijaństwo, godzą w jego całość.

Pierwszy z tych mitów, to mit nadczłowieka, głoszący z takim tragicznym zaościem przez Nietzschego. Nietzsche bezlitośnie sztydzi ze współczesnych wierzeń, z ustalonych poglądów, z norm etycznych, takich, jakie stawia chrześcijaństwo. Jego prorok Zaratustra, nie ma dość słów oburzenia dla tych wartości moralnych, które chrześcijaństwo wszczepiło w dzikie i twarde pogaństwo. Nie uznaje on miłości dla bliźniego, słabszego, uciemiężonego. Przyświeca mu ideał człowieka nowego, który jest „nadczłowiekiem“ deprecyjącym wszystko co jest słabsze.

Drugim mitem to powojenny (choć i zwracając się do Marksów) „mit komunizmu“. W miejsce dawnego Boga, etyki zbudowanej na religijnej wiary w życie nadprzyrodzone, komunizm daje mit produkcji. Ideał nowego człowieka wyrasta na etyce gospodarczej o nowej strukturze. Jest nim proletariusz — robotnik, nastawiony li tylko na produkcję. I znowu komunizm nienawidzi Chrystusa. Nie może znieść jego nauki o miłości, o życiu nadprzyrodzonym i o Bogu. Komunizm musi budować na nienawiści, wypalić ją wszystkie dotąd istniejące instytucje burżuazyjne. Uznaje tylko kilka prymitywnych zasad etycznych.

Przeciwny mitowi komunistycznemu, niwelującemu wszystkich i wszystko w jedną masę, trzeci mit nordycki Rosenberga, głosi, że tylko czystość krwi może przynieść odrodzenie człowieka. Wzajemne mieszanie się krwi i ras przyniosło, jego zdaniem, degenerację. Przyniosło je też chrześcijaństwo ze swoją nauką o miłości wzajemnej jednostek i narodów. W miejsce etycznych zasad chrześcijańskich narodowo-socjalizm głosi zasady honoru i obowiązku, ale i twardości.

Mity te nie dają pełnej etyki. Są to tylko fragmentaryczne, bałaśliwe i z wielkim rozmachem głoszone idee. Jak wytłumaczyć powstanie i rozwój mitów i towarzyszących im ruchów społecznych? Psychika człowieka będącego w stanie krytycznym, jest w napięciu, przetrzuca się od smutku do radości i naodwrot, budzi ferment uczuciowy i myślowy, wznieca trudności religijne i moralne, utrudnia trzeźwe ujęcie całości. Następuje, jak u chorego, pewne zwięzienie czy porażenie siatkówki duchowej i myślowej. Widzi się szczygół bóley, a nie radości. Następuje stan, który Bergson nazywa stanem moralności zamkniętej w przeciwstawieniu do otwartej. Różnicę między niemi wskazuje „Kazanie na górze“. Z jednej strony moralność zamknięta: „Powiedźcie wam, że...“ — z drugiej otwarta: „...a ja wam mówię...“. Mity są moralnością zamkniętą, bo czynią moralnie i duchowo uboższymi człowieka, ściśniają go do doczesności.

Dlatego nie dają się one utrzymać wobec rzeczywistości. Rzeczywistość to — budowa dwóch porządków: przyrodzonego i nadprzyrodzonego. Tylko wartości zbudowane na tej rzeczywistości są prawdziwe. Wobec tej pełnej rzeczywistości mity są tylko fragmentami, tem niebezpieczniejszymi, że chcą ją przesłonić całkowicie. Prelegent odmawia im zresztą i oryginalności. Prawdziwy kult nadczłowieka wzbudziło właściwie chrześcijaństwo przez odwołanie się do wszystkich mocy jego duszy i powołanie ich na drogę świętości i przeobstwienia. W pracy ranily się ręce Chrystusa, pracą ciężką zajmowali się wszyscy Jego uczniowie. A nauka Chrystusa czyż nie była tym wielkim środkiem oczyszczającym organizm ludzki z całkowitej degeneracji?

Oryginalnemu i głębokiemu wykładowi przysłuchiwała się z wielkim zainteresowaniem doborowa publiczność, wypełniająca po brzegi piękną salę wykładową. Wykład ten zaszczylił swą obecnością Nigie-Metropolita Sapięha.

J. S.

Wyprawa polska do tajemniczego Tybetu

Poniżej zamieszczamy fragment z wyprawy prof. Karola Szary do Tybetu. Prof. Szara przebywał w Indiach od siedmiu lat jako wykładowca w szkołach angielskich w Bombaju i sam opanował kilka narzeczy hinduskich. Ostatnio odbył on podróż dookoła Indji oraz do Tybetu, obfitującą w szereg niecodziennych wrażeń. Zaznaczyć przytem należy, że przekroczenie granicy tybetańskiej jest wzbronione Europejczykom i wielu już dotychczas przyplaciło tę śmiałość śmiercią. Wrażenia swe z kilkuletniego pobytu w Indiach oraz z podróży okružnej po tym egzotycznym kraju zamierza prof. Szara wydać w książce, opatrzonej licznymi ilustracjami.

Po dwunastogodzinnej jeździe ekspresem kalkuckim, przybywamy na stację Sziligury, a stąd ruszamy dalej małą górską kolejką zw. obłokową. Konstrukcja tej kolejki jest bardzo interesująca. Została ona zbudowana w r. 1879 kosztem 3.500 funtów za jedną milę toru. Osiąga ona na przestrzeni 51 mil wysokość 2.100 metrów. Tor więc się ustawicznie w górę przez tunele, serpenty, przebiega wśród zboczów gór, pokrytych bujną roślinnością na tle pięknego tła pejzażu himalajskiego.

Po szalonej jeździe wśród czarownic przyrody, przez niezdojone dzungle, w których królują pantery, bawoły, tygrysy, dając znać groźnym rykiem o swoim istnieniu, dojeżdżamy do wysokości 3.000 m. Tutaj uderza nas nagle wielka zmiana temperatury. Przez cały czas jazdy jesteśmy upojeni wonią przepysznych aragonij, orchidej i t. p., zaś roślinność najróżnorodniejsza podobna do baldachimu królewskiego, zawisa nad torem kolejki.

Znajdujemy się na wysokości 5.000 m. Krajobraz jest już inny. Przed naszymi oczami pojawia się bogate pasmo śniegowych gór himalajskich, wijących się jak kamienie nośne wąż z najwyższymi wzniesieniami, Kańczenczunga, Kabru, Pandim, Jana, Chumniu. Szczyty jak mury niebiańskie sięgają ponad chmury. Kiedy zaś spojrzymy w dół, widzimy dużą przepaść na dnie, w którym srebrzy się rzeka Testa. Im wyżej wyjeżdżamy, tem czujemy większe obniżenie temperatury. Mijamy najbardziej interesujące okolice jak Gumskie Łupy i t. p., skąd już widzimy pierwsze okolice Darjeelingu.

Po 20-tu minutach przybywamy do górskiej stacji Darjeeling. Nie nadarmo określają go jako dach kuli ziemskiej, jest bowiem najwyżej położonym miastem na świecie, otoczonym olbrzymimi łańcuchami śnieżno-lodowymi gór himalajskich. Wygląda wspaniale przy zachodzie słońca, na tle bogactw kolorystycznych przyrody. Miejsowość ta jest letnią rezydencją gubernatora bengalskiego oraz punktem jarnarczym przeważnie wszystkich państw himalajskich jak Sikkim, Nepal, Buthan.

Darjeeling według mitologii tybetańskiej, jest siedzibą Siwy, boga zniszczenia. Tutaj przybywa wiele pielgrzymek górali tybetańskich, którzy patrząc na śnieżno-błękitne Himalaje, odbywają swoje modły, powtarzając monotonnie: Am—Mani—padme—hum — t. zn. sława ci skarbie lotosu. Ponadto Darjeeling jest punktem zbiorowym wszystkich ekspedycji himalajskich na szczyty: Mount Everest, Kańczenczungę, które na próżno starano się zdobyć pomimo dużych strat materialnych oraz ofiar. Wysiłki spinaczy z różnych krajów świata pozostały bez rezultatu.

Celem moim było przedostanie się do Tybetu z dwoma przyjaciółmi oraz zastępem kulisów. W drogę wyruszyliśmy już po dwudniowym polycie w Darjeelingu, kierując się w stronę Gangtok, małej miejscowości w Sikkim. Tam zaopatrując się w konie i służbę, zwróciliśmy się w kierunku przełęczy Tong-lo, oddalonej 16 mil od Gangtok. Droga wiodąca przez przełęcz była bardzo wygodna, więc już po 20 minutach szybkiej jazdy przybyliśmy do miejscowości Gnatong, małego miasteczka na granicy Nepalu tybetańskiej, leżącego na wysokości 12.300 stóp. Jest to miejscowość bardzo interesująca i tajemnicza, dzięki temu, że znajdują się tam stare klasztory oraz siedziby tybetańskich lamów. Nie udało mi się jednak dokonać zdjęć filmowych, a to z powodu przeszkód tajemniczych lamów.

Z Gnatongu przez wiszące mosty, posuwamy się coraz wyżej w stronę lodowców Joropokri. Stąd rozpoczyna się już trudny odcinek drogi. Dotąd można było korzystać z usług koni. Tutaj jednak musieliśmy je odprawić, a sami uzbiliśmy się w baki. Po drodze olbrzymie, rwące wodospady, z blokami lodowymi, spadającymi w przepaść,

wywoływały potężny huk. Ziwny cyklon dawał się nam przytem porządnie we znaki. Dwa przyjaciele, którzy z entuzjazmem wzięli z początku udział w wyprawie, zrażeni trudnościami, zrezygnowali z dalszej drogi, namawiając i mnie do odwrotu. Jeszcze jedną noc spędziliśmy w lodowatej grocie. O świecie zaś ruszyłem z kilkoma tylko kulisami.

Po dwóch dniach wędrówki dotarliśmy do przełęczy Dżela, która leży na wysokości 16.000 stóp i

jest jedynym przejściem do Tybetu. Tutaj widzimy wspaniałą panoramę lodowców z majestatycznym Mount Everestem, który wywiera nieopisanie potężne wrażenie z blizkości.

W pobliżu Dżelapasu znajdują się resztki schroniska wybudowanego w r. 1924 przez generała Brussa w czasie nieudanej ekspedycji na Mount Everest. Znaleźliśmy tam schronienie przed szalonemi wiatrami. Przejście przez przesmyk, zabarykadowany lodowcami, było bardzo trudne tak, że zaledwie w ciągu dnia można było przeforsować 1—2 mil. Niezmiernie przykre do przetrawiania były noce wśród takich warunków temperatury.

Nareszcie po długich wysiłkach dotarliśmy do granic tybetańskich skąd jeszcze po jednodniowej podróży zatrzymaliśmy się w pierwszej osadzie tybetańskiej Gandsi. Straż graniczna zezwoliła na dalszą drogę dzięki interwencji politycznego oficera tybetańskiego, który odtąd już towarzyszył mi w podróży po tym zabronionym dla cudzoziemców kraju. Znacznie ułatwieniem też był mój strój tybetański.

Mniej więcej o 16 mil od Gandsi znajduje się tajemnicza góra, na której jest „klastor słońca“. Można tutaj zobaczyć starą kamienną urnę, która według tybetańskiej historii, pochodzi z czasów bogini Izis (Budda jest tutaj czczony jako czwarta reinkarnacja). Cały ten klasztor jest otoczony ciekawymi flagami, na których znajdują się napisy buddyjskie, każda zaś z nich zawieszona jest na pamiątkę zgonu kogoś z lamów.

Przy zatknięciu chorągwi odbywa się ciekawa ceremonia przy wtórze

bębnow obciążonych skórą ludzką oraz piszczelem, służących za pałki do tych bębnow. Godne zainteresowania są długie trąby, długości od 5 do 6 metrów, przy pomocy których słudzy klasztoru głosem potężnym zwołują wiernych z odległych stron.

W niewielkiej odległości od opisanego klasztoru oglądałem stare tybetańskie cmentarzysko. Grobowce czynią wrażenie małych kapliczek. Cmentarzysko to należy do najstarszych zabytków tybetańskich. Interesującym jest jeszcze w owym miejscu bardzo stary klasztor, gdzie odbywają się tańce tybetańskie zwane djabelskimi, uważane za kult religijny. Tybetańczycy poprzebierani w duże maski różnych potworów, uzbierani w długie miecze i ognie tańczą, wykonując przedziwne ruchy. Według wierzeń tybetańskich, na tem miejscu jest

zakopana głowa diabła. Mitologia głosi, że podczas wyświęcania jednego z kapłanów na głównego lamę, po ukończonej ceremonii zgładził on wszystkich lamów, zburzył świątynię i zniszczył pisma religijne. Następnie podążył na koniu do Lassu, rezydencji Dalaj-Lamy, najwyższego dostojnika tybetańskiego. Jednak przy przejściu rzeki Lassu, przemienił się wraz z koniem w białą postać. Tylko głowa została czarna. Według legendy nie dotarł on na drugi brzeg rzeki, albowiem tajemne siły głowy jego oderwały od ciała, którą następ-

Sport.

ZWICIEŚTWO SOWIECKICH PIŁKARZY W BRNIE.

W obecności 6000 widzów piłkarze sowiecy rozegrali w Brnie mecz z K.S. Zidenice, wygrywając 3:2 (2:0).

NIEMIECCY BOKSERZY W KRAKOWIE.

Dzisiaj, w niedzielę przybywa do Krakowa po raz pierwszy niemiecka drużyna bokserska „Kraftsport Club Benthen 06“, mistrz drużynowy niemieckiego Śląska. Niemcy rozegrają mecz z zespołem krakowskiego Wawelu.

LEGJA—WISŁA, spotkanie ligowe, odbędzie się dzisiaj na boisku Wisły o godz. 11.30.

Dentysta

Maurycy Schmalzbach
Kraków, Krupnicza 14 (parter).

Telefon 189-26.

przyjmuje od godz. 9—1 i 3—7.
Na życzenie specjalne godziny.

Radio.

Poniedziałek 22 października 1934.

Kraków, (304.3) G.: 6.45 Audycja poranna z Warszawy; 7.40 Program na dzień bieżący; 7.50 Koncert reklamowy; 11.57 Sygnał czasu; hejnał z wieży Marij; 12.03 Transmisja z Warszawy; 12.10 Koncert ze Lwowa; 13.05 Płyty 15.30 Transmisja z Warszawy; 15.35 Przegląd komunikacyjny; 15.45 Muzyka lekka; 16.45 Tr. ze Lwowa; 17.00 Recital skrzypcowy z Poznania; 17.25 Fragment literacki; 17.35 Płyty; 17.50 „Stary Kraków“; 18.10 Wiadomości bieżące; 18.15 Koncert kameralny; 18.45 Pogadanka dla dzieci starszych; 19.00 Transmisja z Poznania; 19.25 Chwilka społeczna; 19.30 Feljton z Warszawy; 19.45 Program na dzień następny; 19.50 Wiadomości sportowe; 20.00 Transmisje z Warszawy; 22.00 Koncert reklamowy; 22.15 Transmisja z Warszawy.

Lwów, (377.4 m.) G.: 16.45 Lekcja jez. niemieckiego; 18.00 Radio dla powodźian.

Warszawa, (1345) G.: 6.45 Pieśń „Kiedy rano wstają zorze“; 6.52 Gimnastyka; 7.15 Dziennik poranny; 6.50, 7.08, 7.25 Muzyka poranna z płyt; 7.35 Chwilka pań domu; 7.40 Zapowiedź programu; 7.50 Koncert reklamowy; 11.57 Sygnał czasu; 12.00 Hejnał z Krakowa; 12.03 Wiad. meteorologiczne; 12.05 Przegląd Prasy; 12.10 Muzyka lekka; 13.00 Dziennik południowy; 13.05 Płyty; 15.30 Wiadomości o eksp. polskim; 15.35 Przegląd giełdowy; 15.45 Muzyka lekka; 16.45 Lekcja języka niemieckiego 17.00 Recital z Poznania; 17.25 Skrzynka pocztowa; 17.35 Płyty; 17.50 „Jak powstaje polski jedwab“; 18.00 Skrzynka pocztowa rolni cza; 18.10 Życie artystyczne i kulturalne stolicy; 18.15 Trio fortep.; 18.45 Pogadanka „Z falami Dunajca“; 19.00 „Wędrówka mikrofonu po Polsce“; 19.25 Chwilka harcerska; 19.30 „Powrotne ptaki — polscy emigranci“; 19.45 Program na dzień następny; 19.50 Wiadomości sportowe; 20.00 Muzyka lekka; 20.15 Dziennik wieczorny; 20.55 Jak pracujemy w Polsce; 21.00 Koncert; 21.45 „Współżycie między ludźmi“; 22.00 Koncert; 22.15 Płyty; 22.35 Muzyka taneczna; 23.00 Wiadomości meteorologiczne; 23.05 D. e. muzyki tan.

Katowice, (395.8) G.: 15.35 Wiadomości gospodarcze; 16.45 „Czarodziejskie rośliny“; po gadanka przyrodnicza; 18.00 „Czar Sobotniej Góry“.

nie znaleziono i zakopano w miejscu, gdzie teraz urząda się tańce djabelskie.

PROF. KAROL SZARA.

Dziś i codziennie w kinoteatrze dźwiękowym „ŚWIT“

Rekordowy program humoru! — Bezkonkurencyjny komik amerykański

SLIM SUMMERVILLE oraz jego znakomita partnerka ZASU PITTS

występują w najzabawniejszej komedii ostatnich czasów p. t.

PTAKI MIŁOŚCI (Wróg kobiet)

Triumf humoru i poirysowości! — Niebawym komizm sytuacji! — Kapitalna gra niezrównanej pary artystów! — W programie znakomite dodatki dźwiękowe. Najlepiej ubawicie się w kinie „Świt“.

Dwa poranki: W sobotę o godzinie 3 popołudniu PAT i PATACHON jako kompozytorzy Program Nr. 6. W niedzielę o godz. 12 w południu Ceny miejsc od 40 — 75 groszy.

Co słychać w Krakowie.

Niedziela 21: 22 po Świątk. Urszuli p. m. i towarzyszek męż. Wschód słońca 6.10, zachód 16.31. Długość dnia 10 godzin i 24 min.
 Poniedziałek 22: Filipa b. m., Korduli p. m. i Melanji p. m. Wschód słońca 6.11, zachód 16.29. Długość dnia 10 godzin i 20 min.

AKADEMJA ŻALOBNA KU CZCI LUDWIKA BARTHOU odbędzie się w środę 24 bm. o godzinie 7 wieczór w sali Muzeum Przemysłowego (Smoleńsk 9) staraniem Towarzystwa Miłośników Książki.

NOWY DYREKTOR FABRYKI TYTONIU W KRAKOWIE. Dyrektorem Fabryki Pol. Monopolu Tyton. w Krakowie został mianowany p. Stanisław Myśliński, który został przeniesiony z takiego samego stanowiska w fabryce w Winnikach. Dotychczasowy dyrektor fabryki w Krakowie p. Gajdecki został przeniesiony do Kościan w woj. poznańskim.

NOWY DAR DLA MUZEUM NARODOWEGO. Zakład witraży i mozaiki S. G. Żeleński w Krakowie wspaniały witraż w szkło, projektu wybitnego artysty Józefa Mehoffera, profesora krakowskiej Akademii Sztuk Pięknych. Witraż ten skomponował artysta jeszcze w r. 1904. Nowy dar wykonany został według akwa-relowego kartonu, który jest w posiadaniu p. Żeleńskiego.

STACJA MYDLNIKI „WYMIJALNIA“, położona między stacjami Zabierzowem a Krakowem, jako przystanek osobowy o pełnym zakresie odprawy osób i bagażu otwarta zostanie z dniem 1 listopada br.

ROZSTRÓJ NERWOWY PRZYCZYNĄ SAMOBÓJSTWA. Pozostający w leczeniu wojskowego szpitala w Krakowie st. sierżant 20 p. p. w stanie spoczynku Tobik Władysław popełnił w nocy z piątku na sobotę samobójstwo przez powieszenie się na klamce drzwi. Powodem rozpaczliwego kroku rozstrój nerwowy.

EMIL GRZANKA, funkcjonariusz kolejowy, o którego śmierci doniósł onegdaj komunikat policyjny, „na złość“ temu doniesieniu, żyje. W stanie jego zdrowia nastąpiła poprawa.

SKRADZIONA ŚWINIA. Dnia 19 bm. o godzinie 19 Trynka Roman, zam. w Krakowie przy ul. Zajęcej 3, znalazł na lewym brzegu Wisły na 83 kilometrze porzuconą przez nieznaną sprawcę niedobitą świnie wagi około 140 kg., którą dobito i pozostawiono u Trynka.

ZGINEŁA OBLIGACJA POŻYCZKI INWESTYCYJNEJ. Partyka Witold lat 42 zamieszkały w Kalwarii pow. Wadowice, doniósł organom PP., że dnia 19 bm. około godziny 17 nieznaną sprawcę skradł mu z kieszeni marynarki na plantach naprzeciw PKO. w Krakowie, kwotę 200 złotych oraz jedną obligację inwestycyjną 4 proc. Nr. 1778 na kwotę 100 złotych.

ZABRAŁ 63 SERKI OWCZE. Józefczak Helena zamieszkała w Obidowie pow. Nowy Targ doniosła organom PP., że dnia 19 bm. około godziny 3 w czasie jazdy wozem do Krakowa, nieznaną sprawcę skradł jej z wozu na ul. Kalwaryjskiej 63 sztuk serków owczych wartości 57 zł.

REPERTUAR TEATRU SŁOWACKIEGO.

Niedziela 21 października popoł.: „Domek z kart“.
 Niedziela 21. X. wiecz. „Lekkomyślna siostra“.
 Poniedziałek: „Lohengrin“ (Gość. wystąpią Fr. Platówna, A. Gołębowski i E. Narożny).
 Wtorek: „Lekkomyślna siostra“.

REPERTUAR KINOTEATRÓW.

SWIT: Ptaki miłości.
WANDA: Miłość Tarzana (Weissmüller).
APOLLO: Nana (Anna Sten).
SZTUKA: Burza w szklance wody.
UCIECHA: Wiosenna parada (Fr. Gaal).
SŁONKO: I. Żółty Książę, II. Głos pustyni.
PROMIEN: I. Zdobycie się muszę, II. Dlaczego zgrzeszyłam.
ADRIA: Czy Lucyna to dziewczyna.
BAGATELA: Symfonia Życia, na scenie re-wija pt.: Nasz stary Kraków.
KINO MUZEUM wyświetla w sobotę i w niedzielę film pt.: „Tragedja na Mont Blanc“.
 Ponadto komedia oraz dodatek.

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj w niedzielę popołudniu, na przedstawieniu po cenach zniżonych, doskonała komedia muzyczna Granichstaedtena „Do-

O zakończenie bojkotu Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych.

W związku z wczorajszym artykułem „Wykluczenie artysty z Tow. Przyj. Sztuk Pięknych“ piszą nam z miasta:

Kraków kulturalny jest świadkiem walki ugrupowań artystów-plastyków z Towarzystwem Przyj. Sztuk Pięknych. W tej walce artyści ujawnili publicznie dokument stwierdzający, że prezes Towarzystwa, p. Władysław Jarocki, sprzedał Towarzystwu wbrew statutowi obraz swój do rozlosowania. Głośno i niesprawiedliwie się p. Jarockiego, wobec siły dokumentu, nie przekonało opinii publicznej — co więcej: p. Jarocki, tłumacząc się, wskazuje na jednego z bojkotujących obecnie artystów, że tenże będąc członkiem dyrekcji w r. 1930 (a więc za prezesa p. Jarockiego) sprzeda-

wał Towarzystwu obraz do rozlosowania. — Otóż jest to samooskarżenie p. Jarockiego, gdyż on, jako prezes instytucji, powinien stać na straży statutu i nie zezwolić, aby którykolwiek z członków dyrekcji pozostawał w jakikolwiek stosunku finansowym do Towarzystwa. Należy się zatem spodziewać, że p. Jarocki wysnuje z powyższych faktów konsekwencje, na jakie wskazuje godność i lojalność wobec tak poważnej instytucji, jaką jest Towarzystwo Przyjaciół Sztuk Pięknych. Jest to tem konieczniejsze, że przez obecny stan walki wystawy w Pałacu Sztuki słabną i nie dają należytego obrazu twórczości artystycznej naszego miasta. J. B.

Pierwsze cmentarzysko z IV w. po Chr.

ODKOPANO W OKOLICACH KRAKOWA.

W czasie ostatnich badań i poszukiwań archeologicznych w powiatach miechowskim i pińczowskim złożył do Muzeum Archeologicznego Pol. Akademii Umiejętności inż. M. Sklenarski z Zarządu Drogowego powiatu miechowskiego, szereg cennych naukowo zabytków przedhistorycznych, a mianowicie: z pól wsi Smrokowa w pow. miechowskim ceramikę, fragment buławki kamiennej, duży grot żelazny, zaś z Piotrkowic Małych trzy naczynia i czaszkę ludzką z IV w. po Chrystusie, odkryte w grobach szkieletowych, na które natrafiono

przy budowie drogi powiatowej w roku 1930. Te ostatnie zabytki mają szczególnie ważne znaczenie, należą bowiem do kultury, której dużą osadę garncarską odkryto w b. roku i badano w Trepiszowie, brak zaś było odpowiadających jej cmentarzysk. Przekopywanie stanowisk przedhistorycznych przy budowie dróg nie jest rzadkością szczególnie w powiatach nad Wisłą. Wiadomość o zabytkach otrzymała Akademia Umiejętności od p. M. Sklenarskiego jak i p. J. Piwowarskiego z Miechowa.

Dochodzenia w 20-tym pułku piechoty.

5-y Dywizjon żandarmerji prowadzi od kilku dni dochodzenia w 20 pp. na Krowodrzy w związku z ujawnionymi tam nieprawidłowościami w gospodarce finansowej. Szczegóły dochodzeń i nazwiska osób zatrzymanych w związku z dochodzeniem pozostają narazie w tajemnicy. — Władze wojskowe, prowadzące dochodzenia

stwierdzają jedynie, iż idzie tu o nadużycia w rachunkowości, w związku z czem aresztowano jednego oficera, kilku podoficerów i jednego funkcjonariusza intendatury. Dalsze dochodzenia ustalą wysokość kwoty, o którą w danym wypadku idzie i bliższe rozmiary nieprawidłowości.

W

edług najnowszych modeli
doborowym gatunku
wykonane we własnych

A

pracowniach

R

POLECA

F

po cenach konkurencyjnych.

T

FIRMA:

U

ANTONIEGO TRĄBKI SYN

A

W KRAKOWIE UL. SZEWSKA 12. TEL. 134-64. Skład futer
zał. w r. 1885

Bezpośredni import towarów futrzanych.
Dla P. T. Duchowieństwa futra gotowe i na zamówienia.

mek z kart“. Wieczorem powtórzenie świetnej komedji Wl. Perzyskiego „Lekkomyślna siostra“. — „Lekkomyślna siostra“ powtórzona będzie we wtorek.

„LOHENGRIN“, najmelodijniejsza i najromantyczniejsza z oper R. Wagnera dana będzie jutro w poniedziałek o godz. 8 wieczorem. Tytułową partję rycerza św. Graala wykona po raz pierwszy na naszej scenie znakomity tenor bohaterski Antoni Gołębowski. Jego partnerką będzie primadonna opery warszawskiej Franciszka Platówna, zaś w dramatycznej partji Telramunda wystąpi rzadko u nas słyszany barytonista scen warszawskich Eugenjusz Narożny.

„LILLA WENEDA“ dla szkół z poza Krakowa. Dyrekcja teatru miejskiego daje „Lillę Wenedę“ w poniedziałek, dnia 5 listopada na przedstawieniu popołudniowym o godz. 4-tej, dla szkół pozamiejscowych. Zamówienia na bilety należy zgłaszać w Sekretariacie teatru, tel. 101.76.

REPERTUAR TEATRU DOMU ŻOŁNIERZA na dzień 21 października 1934 r. O godz. 3.30 popoł.: „Eruwająca dziewczyna“ farsa w 3 aktach Arnolda i Bacha; o godz. 7.30 wiecz.: „Gwaltu co się dzieje“, komedja w 3 aktach Al. hr. Fredry.

WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.
KAZANIA DLA MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ. Z nowym rokiem akademickim podejmuje duszpasterstwo dla akademików i dprawniane w ub. latach „nabożeństwa akademickie“ (Msza św. i krótkie, 10-minutowe kazania) w kościele św. Anny o godzinie 10. Dziś w niedzielę, 21 bm., kazanie na temat: „Rola modlitwy w życiu intelektualnym“ wygłosi docent U. Jag., O. Dr. Anastazy Fic, Dominikanin.

Program Święta Chrystusa Króla w Krakowie.

Książę Metropolita Sapieha wydał ostatnio zarządzenie w sprawie nabożeństw w święto Chrystusa-Króla tj. 28 bm. i nabożeństw związanych z jubileuszem 1900-lecia Odkupienia.

W sobotę 27 października o godzinie 5-tej wieczorem w kościele Najśw. Marji Panny odprawione zostanie dla samych niewiast krótkie nabożeństwo z nauką i odmówieniem modlitw przepisanych dla dostąpienia odpustu jubileuszowego, poczem nastąpi procesja do Katedry na Wawelu, gdzie odbędzie się podobne nabożeństwo zakończone błogosławieństwem Najśw. Sakramentu.

W tym samym dniu, to jest w sobotę 27-go



Block-Brun, Świętego Jana 18 i Państwowe Zakłady Tele-i Radjo-techniczne. Warszawa, ul. Grochowska 30.

października o godzinie 6 wieczorem w kościele Marjackim odbędzie się podobne nabożeństwo jubileuszowe dla samych mężczyzn, poczem pochód do Katedry na Wawelu, gdzie odprawi się dalszy ciąg nabożeństwa i błogosławieństwa Najśw. Sakramentem.

W niedzielę zaś Chrystusa-Króla tj. 28 października o godzinie 8 rano w kościele św. Piotra i Pawła Msza św. i wspólna Komunia św., poczem krótka nauka i odmówienie modlitw jubileuszowych. Warunkiem koniecznym do dostąpienia odpustu jubileuszowego jest spowiedź i Komunia św. Do Sakramentów tych nie musi się konieczności przystąpić w sam dzień Chrystusa-Króla, lecz także przedtem lub później.

40-rocznica pierwszego wykładu p. rektora Kostaneckiego.

Wczoraj w wielkiej sali Theatrum Anatomicum odbyła się uroczystość ku uczczeniu 40-rocznicy pierwszego wykładu, wygłoszonego na krakowskim uniwersytecie, przez profesora anatomji opisowej, b. prezesa Akademii Umiejętności i rektora U. J. dr. K. Kostaneckiego.

Na uroczystości przybyli wszyscy profesoro-wie Wydziału lekarskiego U. J. z p. dziekanem dr. Olbrychtem na czele, studenci medycyny, oraz lekarze, byli uczniowie powszechnie lubianego pedagoga. Serje mówców rozpoczął p. dziekan dr. Olbrycht, po którym przemawiał prof. dr. E. Godlewski, doc. dr. Rogalski, prezes Bratniej Pomocy Medyków abs. med. Brzeski, oraz stud. II. roku Pachoiński. Wszyscy oni podnosili wielkie zasługi Jubilata na polu naukowym oraz pedagogicznym zapewniając Go o szacunku i przywiązaniu, oraz życząc jak najlepszych wyników pracy na przyszłość. Zebrany dziękował wzruszony p. rektor Kostanecki.

W Krakowie panuje szkarlatyna i odra.

W Wydziale IX. sanitarnym Zarządu Miejskiego w stol. król. mieście Krakowie zgłoszono od dnia 13 do 20 bm. następujące choroby zakaźne: błonica (dyfterja) 6, błonica (szkarlatyna) 24, dur brzuszny 3, paratyfus B. 1, nagminne zapalenie opon mózgowych 1, odra 15, ryza 4, mumps 6.

Szalenięc poranił sanitariusza.

Dnia 19 bm. około godziny 19 przybyli dwaj sanitariusze Krakowskiego Pogotowia ratunkowego karetką do Stefana Korskiego lat 28, inżyniera hutniczego, zam. w Krakowie przy ul. Urzędniczej 3, umysłowo chorego, którego mieli przewieźć karetką Pogotowia Ratunkowego do szpitala św. Łazarza.

W czasie, gdy sanitariusze ci wchodzili do mieszkania Korskiego, ten trzymając w ręce nóż rzeźbił się na jednego z nich, a to Franciszka Krzywde, lat 27 zadając mu ciężką ranę w szyję za uchem. Korskiego ubezwładniła dopiero Straż pożarna przy pomocy sikawek (prądu wody) i przewieziono do Zakładu umysłowo chorych w Kobierzynie, zaś zranionego Krzywdę do szpitala św. Łazarza w Krakowie.

MŁODZIEŻ POZASZKOLNA NA KAZIMIERZU POTRZEBUJE POMOCY.

Prezesowa Kom. opieki nad młodzieżą pozaszkolną w dzielnicy kazimierskiej, hr. Róża Lubieńska, od szeregu lat prowadzi akcję w tej dzielnicy opieki nad młodzieżą. Dzięki energii swej patronki najbardziej potrzebującej tej dzielnicy, znajduwały zawsze wydatną pomoc. Obecnie skutkiem akcji pomocy dla powołzian, społeczeństwo zapomniało o najbardziej potrzebujących dzieciach kazimierskich, a hr. Lubieńska, mimo wysiłków, coraz trudniej zdobywa dla swych pupilków

Przedsiębiorstwo Elektrotechniczne
Inżynier Bolesław JURSKI
 Kraków, ulica Jagiellońska L. 4. — Telefon 131-98,

Efektowne i tanie oświetlenie wewnątrz i wystaw lokali handlowych osiąga się używając żarówek „Rex“
 Oferty i prospekty na żądanie bezpłatnie.

niezbędne fundusze, aby przyjąć z pomocą młodzieży. Czasy ciężkie, ale musimy pamiętać o naszych młodych braciach i siostrach. Wszelkiego rodzaju datki, tak w gotowiznie, jak i w naturze, przyjmuje hr. Róża Lubieńska, Kraków, Plac Jabłonowski L. 4.

OTWARCIE NIEDZIELNYCH UNIWERSYTE- TÓW T. S. L.

W bieżącym sezonie otwarto już onegdaj trzy pierwsze Niedzielne Uniwersytety T. S. L. w Grybowie, Mielcu i Rzeszowie. Wkrótce nastąpi otwarcie blisko 30 dalszych placówek oświatowych T. S. L. tego typu na terenie Małopolski Zachodniej.

Ubiegłej zimy działało na tym terenie za-
ledwie 8 Uniwersytetów.

Z sali sądowej

ART. MALARZ GUMOWSKI, który odpowiadał przed Sądem grodzkim za wystąpienie na pogrzebie śp. Artura Schroedera, skazany został na dwa tygodnie aresztu.

JAN K. FISCHER, złodziejczak, który okradł swego czasu Ks. Kuznowicza i stowarzyszenie św. Zyty skazany został przez Sąd Okręgowy na 2 i pół roku więzienia.

Życie gospodarcze „Dzień oszczędności“.

W dniu 31 bm. odbędzie się, jak co wieczór, „Dzień Oszczędności“ na terenie całej Polski.

W dniu tym, poświęconym propagandzie oszczędności wśród najszerszych sfer społeczeństwa, odbędzie się o godz. 18-ej min. 15 specjalna audycja radiowa, w ramach której wygłosi przemówienie prezes Centralnego Komitetu Oszczędnościowego R. P., dr. Henryk Gruber.

W całym kraju zorganizowane zostaną akademie oszczędnościowe, ponadto urządzane będą pegadanki ekologiczne w szkołach, stowarzyszeniach, oddziałach wojskowych, oddziałach straży granicznej, K. O. P. i t. d.

Centralny Komitet Oszczędnościowy R. P. wyda odezwę, która rozplakotowana będzie na ulicach i w lokalach instytucji oszczędnościowych, w urzędach pocztowych i na dworcach. Lokale instytucji oszczędnościowych będą w tym dniu specjalnie udekorowane.

Delegacja angielskich przemysłowców przybywa do Polski.

W niedzielę, dnia 21 bm. przybywa do Warszawy angielska delegacja przemysłu włókienniczego okręgu Lancashire. Przewodniczącym delegacji jest sekretarz stowarzyszenia przedsiębiorców i fabrykantów bawełnianych p. Ashurst; ponadto w skład delegacji wchodzi pp. Driver i Copley.

Delegacja angielska przybywa do Polski celem rozpatrzenia sprawy importu przędzy bawełnianej do Polski, a to w związku z rokowaniami handlowymi polsko-angielskim, toczącym się obecnie w Londynie. Delegacja będzie podejmowana przez Radę Traktatową Samorządów i Organizację Gospodarczych. Z Warszawy goście angielscy udadzą się do Łodzi, gdzie przy współudziale Izby Przemysłowo-Handlowej będą się toczyły na terenie Związku Przemysłu Włókienniczego w Państwie Polskim rozmowy na temat związku z przybyciem delegacji.

Pobyć przemysłowców angielskich w Polsce obliczony jest na kilka dni.

Konferencja „złotego bloku“ w Brukseli.

W ub. piątek otwarta została w Brukseli pod przewodnictwem belgijskiego ministra spraw zagranicznych Jasparsa konferencja państw, należących do złotego bloku. W konferencji tej — poza Belgią — Hura udział delegacji: Polski, Francji, Włoch, Holandji, Szwajcarii oraz pozostającego w unii celnej z Belgią Luxemburga.

Według Agencji Havasa, państwa bloku złotego będą szukały na konferencji środków realizacji obniżki cen przez wzmożenie obrotów. Każdy z tych 6 krajów mógłby zarezerwować tylko dla państw bloku złotego możliwości zwiększenia importu. Zwiększenie importu mogłoby się okazać wskazane z uwagi na potrzebę niższych cen wewnętrznych.

Jak się wyjawia, Francja będzie zalecała na konferencji rokowania dwustronne między państwami, należącymi do bloku. Komisja główna konferencji zebrałaby się ponownie za dwa miesiące w celu zbadania rezultatów, uzyskanych na podstawie dotychczasowych rozmów, oraz ewentualnie ustanowiłaby swego rodzaju rozrachunek między kontrahentami. Porozumie-

nie, które się osiągnie na konferencji, nie będzie skierowane przeciwko nikomu i będzie otwarte dla wszystkich krajów, które zrealizują postulat stabilizacji monetarnej.

Ścisła zależność dolara od funta.

Były gubernator Federal Reserve Board Eugeniusz Black omawiając obecną sytuację gospodarczą Stanów Zjednoczonych, stwierdził, iż jest niemożliwością stabilizowania dolara przed ustabilizowaniem funta szelingu.

STABILIZACJA FUNTA?

Warszawskie sfery bankowe oczekują wiadomości, pochodzącej z paryskich kół finansowych, jakoby Anglja w ostatniej chwili miała wyrazić gotowość wzięcia udziału w konferencji bloku złotego, która rozpoczęła się w dniu 19 b. m. i poczynienia w związku z tem odpowiednich kroków w kierunku stabilizacji funta. — Wiadomość ta nie została dotychczas oficjalnie potwierdzona.

Zawieszenia egzekucyj i ulg podatkowych

DOMAGAJĄ SIĘ KUPCY I PRZEMYSŁOWCY DOTKNIĘCI POWODZIĄ.

W ub. środę odbyło się plenarne posiedzenie Izby Przemysłowo-Handlowej w Krakowie pod przewodnictwem prezesa Epsteina. Na wstępie przewodniczący poświęcił wspomnienie pośmiertne bl. p. Maksymiljanowi Neumanowi, długoletniemu zasłużonemu radcy Izby, poczem radca prawny Izby Dr. Oberlander odczytał sprawozdanie z działalności Izby krakowskiej w ostatnim okresie. W szczególności przedłożyła Izba Komisarzowi Powodziowemu Wicewoj. Walickiemu memoriał, w którym przedstawiła swoje poglądy na sprawę pomocy dla przemysłu i handlu w okolicach dotkniętych powodzią i wysunęła wnioski w kierunku uzyskania pomocy kredytowej, ulg podatkowych oraz zawieszenia na rok egzekucyj w zakresie wszystkich bezpośrednich podatków państwowych i opłat samorządowych wobec kupców i przemysłowców, zamieszkujących tereny dotknięte powodzią. Izba interwenjowała dalej u władz centralnych, w różnych aktualnych sprawach komunikacyjnych, taryf kolejowych i celnych, wyrażała opinie co do szeregu zagadnień gospodarczych, będących przedmiotem rozważań władz centralnych i t. d.

Sprawozdanie przyjęło Plenarne Zebranie jednomyślnie do wiadomości, poczem wiceprezes Izby Kwiatkowski referował pro-

jekt preliminarza budżetowego Izby na rok 1935. Stwierdził on, że budżet Izby uległ dalszej redukcji, wywołanej koniecznością oszczędnościowymi i wyraża się po stronie dochodów kwotą 386.315 zł., zaś po stronie wydatków kwotą 386.254 zł. — W dyskusji nad budżetem przemawiali radcowie Fic, Rab i Mayzel, podnosząc konieczność popierania szkolnictwa zawodowego i do kształcącego przez władze państwowe i samorządowe. Preliminarz budżetowy przyjęło Plenarne Zebranie jednomyślnie.

Następnie na wniosek prez. Epsteina wybrano jednomyślnie Komisję Rewizyjną do budżetu za r. 1934 w dotychczasowym składzie, a mianowicie pp. W. Anczyca, Inż. A. Adelmana, A. Rittermanna, Inż. L. Skarżęskiego i B. Weinsberga.

W końcu uchwalono na wniosek Zarządu Izby rezolucję, uznającą za niezgodną z zasadami etyki kupieckiej żądanie przez firmy handlowe od dostawców t. zw. premij dla personelu w formie wypłaty z końcem roku gratyfikacji procentowych od obrotu rocznego.

Nadto zgłosili wnioski radcowie: Inż. Adelman, Ader i Jamontt w sprawach kolejowych i telefonicznych, poczem Przewodniczący zamknął posiedzenie.

000

Jak będzie przeprowadzone oddłużenie rolnictwa?

W „Gazecie Polskiej“ ukazał się wywiad z ministrem skarbu prof. Wł. Zawadzkim na temat zasad, na których oparto projektowane oddłużenie rolnictwa.

Ulgę przewidzianą w projektowanych rozporządzeniach charakteryzuje p. Zawadzki w następujących słowach:

UPRZYWILEJOWANIE KAS OSZCZĘDNOŚCI I BANKÓW.

Są one dosyć różne i zależne od charakteru

zarówno dłużnika jak i wierzyciela. Jeżeli chodzi o ostatniego, to przeprowadza się, tak samo jak i w poprzednio wydanych ustawach ścisłe rozróżnienie pomiędzy kredytem zorganizowanym t. j. aparatem kredytowym, a wierzycielem prywatnym. Otoczenie specjalną opieką aparatu kredytowego t. j. pośredniczącego pomiędzy anonimową masą wkładców, a dłużnikami i nawet pewne uprzywilejowanie go w stosunku do indywidualnego wierzyciela wydaje się zrozumiałe samo przez się. Wszelkie narażenie instytucji kredytowej na straty mogłoby podważyć zaufanie do niej i pociągnąć wtórne konsekwencje wielokrotnie przekraczające rozmiar poniesionej istotnie ofiary. Jest to szczególnie ważne w stosunku do naszego aparatu kredytowego, stykającego się z rolnictwem — nie jest to bowiem kilka banków, gdzie lokalizacji pieniądze bogaci, ale setki kas oszczędności i tysiące spółdzielni, gromadzące skromne grosze milionów wkładców.

ZWĘŻONE ULGI DLA ŚREDNIEJ WŁASNOŚCI.

Jeżeli natomiast idzie o dłużnika, to projekty przewidują najdalej idące uprzywilejowanie własności drobnej. Własność średnia korzystać będzie z bardzo znacznych także, aczkolwiek nieco zwężonych ulg — będzie tu również wzięte pod uwagę kryterium zadłużenia, tak, aby wykluczyć od dobrodziejstw akcji nadmiernie zadłużonych, nie rokujących nadziei na wybrnięcie z trudności. Najmniejsze ulgi będą przysługiwały wielkiej własności, której jest łatwiej, niż poprzednim kategoriom wyjść z trudności poświęcając część, chociażby znaczną posiadanych gruntów. Kryterjum przyjętym dla tych trzech kategorii jest w zasadzie obszar gruntów; specjalne przepisy jednak pozwalają na elastyczne traktowanie tego kryterjum i dostosowanie go do warunków roz-

maiłych okręgów, a nawet kategorii gospodarstw.

ZASADY KONWERSJI.

Przechodząc teraz do samych ulg, mamy przede wszystkim ulgi z samego prawa. Więc po pierwsze, możliwość otwarta dla wszystkich skonwertowania części zadłużenia prywatnego na kredyt długoterminowy. Dotyczy to w zasadzie długów zabezpieczonych w pierwszej połowie szacunku (t. zw. bezpieczeństwo pupilarne); tylko dla bardzo wielkich obszarów, ze względu na trudności ich spieniężenia, zabezpieczenie będzie musiało być lepsze.

SPLACALNOŚĆ DŁUGU W CIĄGU 50 LAT.

Kredyt, o którym mowa, będzie udzielony w 4 i pół proc. listach zastawnych, które wierzyciel będzie obowiązany przyjmować *à pari*. Przedstawia to dla dłużnika możliwość zastąpienia długu wymagalnego natychmiast, i często dość wysoko oprocentowanego, na dług oprocentowany umiarkowanie i płatny w ciągu lat 50-ciu; dla wierzyciela zaś zastąpienie wierzytelności trudno ściąganej lub nieściąganej przez papier pewny, mający swą określoną wartość giełdową.

Analogiczna do poprzedniej i również odnosząca się do wszystkich jest ulga polegająca na możliwości spłacenia w ciągu trzech lat każdego długu prywatnego przekraczającego 500 zł. papierami wartościowymi, zarówno państwowymi, jak i listami zastawnymi towarzyszącymi kredytowym — po kursie uprzywilejowanym.

Pozostałe ulgi z mocy prawa odnoszą się specjalnie do drobnej i średniej własności. Będą one polegały na rozłożeniu spłaty kapitału długu prywatnego na lat 14, na obniżeniu oprocentowania do 3 proc., wreszcie na bonifikatach, z których będzie korzystać drobna własność w razie przedterminowej spłaty gotówkowej.

Ubytek zgłoszeń na politechnikach.

Warszawa, 20. 10. (Telef. wł.). W bieżącym roku akademickim stwierdzono na Politechnice Warszawskiej, oraz na Politechnice Lwowskiej mniejszą ilość zgłoszeń nowych studentów. Na Politechnikę Warszawską zgłosiło się 1000 studentów, gdy w roku ubiegłym było 1200 zgłoszeń. Ten sam mniej więcej ubytek odczuwa Politechnika Lwowska. Na Uniwersytecie Warszawskim zapisało się nowych studentów w tym roku mniej więcej tyle, ile w roku ubiegłym.

NOWO-OTWARTA
restauracja i bufet
„ZACISZE“
przy ulicy SZEWSKIEJ 27 (róg plant)
pod kierownictwem (b. właśc. Kawiarni Ziemiańskiej)
P. WAĆLAWA LIPINSKIEGO
poleca znakomite obiady, menu z 3-dań 1 zł. 60 gr
kolacje oraz śniadania wiecheńskie. Bufet obficie
zaopatrzone w zimne i ciepłe przekąski.

Królobójca



35-letni Piotr Gierogjew.

ZJAZD SADOWNIKÓW W TARNOWIE.

Jak donoszą nam z Tarnowa: Odbył się przewodnictwem prof. Owidzkiego zjazd sadowników powiatu tarnowskiego, należących do sekcji sadowniczej przy O. T. R. Referaty wygłosili Dr. Kawecki na temat walki ze szkodnikami drzew owocowych i prof. Mazur o czołowych odmianach owoców. Sprawy organizacyjne referował p. Gładysz. W ożywionej dyskusji wziął m. i. udział dr. Ziobrowski, delegat Izby Rolniczej z Krakowa.

000

Warszawa, 20. 10. (Telef. wł.) W dniu 25 bm. mija termin ustalania list wyborczych do izb przemysłowo-handlowych. Prawdopodobnie dojdzie do porozumienia i wystawienia list jednolitych.

Dzisiaj i codziennie

„WANDA“ w teatrze świetlnym

Nowa karta w dziejach kinematografii! — Nie było niczego podobnego od czasów rzymskich cyrków. — Największe arcydzieło stworzone pod kierownictwem W. S. VAN DYKE'A twórcy „Człowieka Małpy“, „Trader Hora“ i „Eskimo“ —

MIŁOŚĆ TARZANA

Gigantyczny epos o potęgę miłości. W rolach głównych Człowiek o zwierzęcych nerwach, sławny mistrz pływacki, który w filmie tym dokazuje cudów zręczności i siły, — oraz czarująca Maureen O'Sullivan, Neil Hamilton, Paweł Cavenaugh. — Reż. Cedric Gibbons. — Sensacja goni za sensacją. — Przewody, które każdego wprawia w osupienie. — Największe napięcie — najciekawsza akcja — najczulsza miłość. — Film „Człowiek Małpa“ był zaledwie 1/100 częścią tego niebywałego arcydzieła, którego się nie da opisać. — Każdy musi je zobaczyć. Mimo niebywałych kosztów nabycia tego filmu ceny, nie są zmienione. — Ponadto w programie: Międzynar. Zawody Balonów Wolnych o puchar Gordona Bennetta w Warszawie. — Początek seansów w dniu powszednim o godz. 5, 7 i 9-10 w niedzielę i święta o g. 3 pop. Program Nr. 6. Sala centralnie wentylowana.

w sobotę dnia 20 bm. o godz. 3 pop. W niedzielę dnia 21 o godzinie 10 i 12 przed południem

PORANKI FILMOWE

CZY LUCYNA TO DZIEWCZYNA

w gł. roli: Jadwiga Smosarska Euz. Bodo. Ceny miejsc od 50 gr.

Przy bólach lub zawrotach głowy, szumie w uszach, bezsenności, złym samopoczuciu, podrażnieniu, należy natychmiast zastosować wypróbowany przy dolegliwościach środek — wodę gorzką Franciszka-Józefa. Zalecana przez lekarzy.

Minister kolonii Laval



został mianowany następcą zamordowanego ministra Barthou.

Francja będzie nadal usuwać cudzoziemskich robotników.

Paryż (PAT). Delegacja uczestników pochodzących „głodomorów” wzięła udział w posiedzeniu rady generalnej w Lille. Rada generalna wyniosła uchwałę, domagającą się jaknajskuteczniejszej pomocy ze strony państwa dla bezrobotnych Francuzów. Wniosek zgłoszony przez komunistów, domagający się, by zaprzestano wydalania robotników cudzoziemskich, rada generalna odrzuciła. Przyjęto natomiast inny wniosek, w myśl którego wydalani z Francji robotnicy cudzoziemscy mają mieć pokryte koszty podróży do kraju pochodzenia.

Czy min. Marquet pozostanie w rządzie?

Paryż, (PAT). W Tulonie rozpoczęły się obrady dorocznego kongresu neosocjalistów. Zainteresowanie wzbudza sprawa dalszego udziału w rządzie min. Marqueta. Część delegatów neosocjalistycznych kategorię domaga się ustąpienia Marqueta. Starsi przywódcy z Renaudem na czele nigdy nie byli wielkimi zwolennikami udziału neosocjalistów w obecnym gabinecie i godzili się jedynie na wstąpienie do gabinetu ministra Marqueta w charakterze prywatnym. Inni wpływowi członkowie partii neosocjalistów, jak deputowani Deat i Mortagnon wypowiedzieli się gorąco za wzięciem udziału w rządzie, niemniej obecnie również uważają, że minister Marquet wypełni już swe zadanie. Sam Marquet akcentuje swą niezależność i twierdzi, że ustąpi z rządu wówczas, gdy uzna to za konieczne. W tych warunkach, jak przewidują dzienniki, min. Marquet będzie musiał albo ustąpić z rządu, albo z partii. Sprawa rozstrzygnięta w niedzielę.

Funt i dolar nadal zwyżkują.

Warszawa, 20 października. (PAT). W dniu dzisiejszym zapoczątkowana wczoraj mocna tendencja dla funta angielskiego, trwała w dalszym ciągu. Funt osiągnął dawno nie notowane kursy. Dewiza na Londyn notowa no wczoraj w Warszawie 26.20 wobec 26.04 wczoraj w Zurichu 15.11 wobec 15.03 i pół, w Paryżu przy otwarciu 74.78 wobec 74.63 w przy wczorajszym zamknięciu. Wreszcie w Londynie w godzinach późniejszych frank był notowany już 75.03 co wskazuje na dalszą tendencję zwyżkową funta.

Dewiza na Nowy Jork również zwyżkuje: w Zurichu z 3.04¹/₂ wczoraj do 3.04¹/₂ dziś. W Paryżu z 15.07¹/₂ do 15.09. Kibel w Warszawie zwyżkował z 5.25¹/₂ do 5.27. W Londynie dewiza na Nowy Jork spadła, zważywszy na stosunkowo znacznie większy wzrost kursu funta. Notowano ją dzisiaj w godzinach późniejszych 4.97¹/₂ wobec 4.95¹/₂ wczoraj przy zamknięciu.

Inne dewizy poważniejszych zmian nie wykazują.

GIELDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 20. 10. (Telef. wł.). Gielda dewizowa: Belgja 123.65, Holandia 358.70, Londyn 26.20, Nowy Jork 5.27, Paryż 34.90, Praga 22.10, Szwajcaria 172.70, Sztokholm 135.10, Włochy 45.35, Berlin 213.35. Obroty mniej niż średnie, tendencja mocniejsza dla dewiz na Londyn i Nowy Jork.

Dolar prywatnie 5.24, rubel złoty 4.58, dolar złoty 8.91, marka niemiecka 187.00, funt szterlingowy 26.16.

Papiery procentowe: stabilizacyjna 79.50, inwestycyjna serj. 121.90, inwestycyjna 117.75,

Uczestnicy pogrzebu opuszczają Białogrod.

Białogrod, 20. 10. (PAT). Król Karol rumuński wczoraj wieczorem opuścił Białogrod w towarzystwie ministra spraw zagranicznych Titulesco i swej świty. W ciągu nocy odjechali również z Białogrodu ministrowie spraw zagranicznych Benesz, Maximos i Ruszli bey.

Dziś o godz. 9 rano odleciał samolotem z Białogrodu premier Goering.

Dziś rano zebrała się na posiedzenie izba poselska oraz senat. Jest to pierwsze posiedzenie nowej sesji.

GFICJALNE WIZYTY GOERINGA.

Berlin, (PAT.) Niemieckie Biuro informa-

cyjne donosi z Białogrodu: Premier pruski dr. Goering został wczoraj przyjęty na zamku De-dinje na specjalnym posłuchaniu przez królową Marię Jugosłowiańską. Premier Goering następnie został przyjęty na tym samym zamku przez królową Marię rumuńską oraz przez króla Karola rumuńskiego, który odbył z nim dłuższą rozmowę.

Wieczorem premier Goering złożył wizytę ministrowi spraw zagranicznych Jewficzewi.

Berlin, 20. 10. (PAT). Premier pruski Goering powrócił dziś samolotem z Białogrodu do Berlina.

Główny towarzysz Pavelicza w rękach policji belgijskiej.

Bruksela, (PAT.) Naskutek doniesień z zagranicy żandarmerja dokonała w kilku hotelach w Leodjum aresztowania paru osobników, podejrzanych o udział w organizacji zamachu na króla Aleksandra i ministra Barthou.

Aresztowano mianowicie trzech Jugosłowian, z których dwóch stale zamieszkuje w Belgji. Znani oni byli z należenia do chorwackich organizacji terrorystycznych. Trzeci aresztowany Stefan Pericz ujęty był w chwili, gdy wsiadał do pociągu, pragnąc udać się do Ostendy. Znalaziono przy nim znaczne sumy pieniężne w walutach zagranicznych. Żandarmerja belgijska przypuszcza, iż udało się jej ująć głównego współpracownika Pavelicza. Pericz przebywał już w lipcu w Brukseli celem zorganizowania stowarzyszenia terrorystów chorwackich, przebywających na emigracji w Belgji.

Tajna kryjówka terrorystów macedońskich w Sofji.

Sofja, (PAT.) Policja polityczna wykryła w

mieszkaniu pewnego Macedończyka, który już od dłuższego czasu uchodził za podejrzanego, kryjówkę trzech członków rozwiązanej macedońskiej organizacji rewolucyjnej. Oprócz trzech terrorystów — Medarowa, Argirowa i Stefanowa — aresztowano również właściciela mieszkania Panczewa, który dawał schronienie terrorystom już od kilku tygodni. Według meldunku policyjnego, Panczew pozostawał w kontakcie z kierownikami macedońskiej organizacji rewolucyjnej i otrzymywał od nich środki pieniężne dla podziału wśród ukrywających się w stolicy komitadów. Aresztowany Medarow poszukiwany był oddawna przez policję za udział w morderstwie znanego dziennikarza bułgarskiego Pundewa. Dwaj inni aresztowani mają jakoby również liczne morderstwa na sumieniu. — Wkrótce po aresztowaniu Panczew usiłował popełnić samobójstwo, zdołano jednak temu w porę przeszkodzić.

Meksyk w walcz Kościołem

Paryż, (PAT). Z Meksyku donoszą: Parlament przyjął uchwałę, domagającą się, by prezydent Rodriguez wydalil z Meksyku wszystkich biskupów i arcybiskupów katolickich.

Powrót kardynała Pacellego z Argentyny.

Rio de Janeiro (PAT). W drodze powrotnej z kongresu eucharystycznego w Buenos Aires

sekretarz stanu kardynał Pacelli przybył dziś do Rio de Janeiro z oficjalną wizytą, witany przez nieprzejeżrane tłumy wiernych. Kardynał Pacelli ma z pod statui Chrystusa na górze Corcova udzielić błogosławieństwa papieskiego, które przez radio nadawane ma być na cały świat. W niedzielę rano na największym placu w Rio de Janeiro odbędzie się uroczysta Msza polowa. W niedzielę wieczorem kardynał Pacelli udaje się w dalszą podróż.

Pacyfikacja Asturji.

Paryż, (PAT). Z Madrytu donoszą: Pacyfikacja Asturji postępuje bardzo szybko naprzód. Wojska rządowe zajęły Mieres, Pola, Delena, Ujo i Sama de Langreo, gdzie dotychczas utrzymywały się znaczniejsze grupy powstańców. Rozbici przez wojska rządowe, pozostawili na placu walki przeszło 3.000 karabinów i wielką ilość amunicji. Powstańcy, którzy nie dostali się do niewoli, wraz ze swymi przywódcami, schronili się w górach. Oddziały wojsk rządowych uwolniły przeszło 160 zakładników, których powstańcy uprowadzili z sobą z Oviedo i innych miast.

PRZYWÓDCA POWSTANIA W KATALONJI ZBIEGŁ DO FRANCJI.

Paryż, (PAT). Do Perpignan przybyło około 30 autonomistów katalońskich, którym udało się przekroczyć granicę i zmylić czujność hiszpańskiej żandarmerji. Wśród zbierogów znajdują się m. in. Badia — były naczelnik wydziału bezpieczeństwa w Katalonji. Badia w wywiadzie udzielonym dzien-

nikarzom oświadczył, iż był jednym z organizatorów walk w Barcelonie, przyznał, iż kazał strzelać do wojsk rządowych. W decydującej chwili znaczna część ugrupowań katalońskich, jak twierdzi Badia, nie dopisała. Obaj przywódcy katalońscy zapowiedzieli, iż będą kontynuowali walkę o wolność Katalonji.

Wybory do rad gromadzkich w województwie krakowskim.

W piątek 19 bm. odbyły się we wszystkich gromadach powiatu krakowskiego wybory do rad gromadzkich. Głosowanie odbyło się właściwie tylko w 20-tu gromadach, gdyż w pozostałych 150 doszło do kompromisu, w rezultacie którego zgłoszone zostały uzgodnione listy o mieszanym charakterze politycznym, reprezentujące zarówno obóz prorządowy, jak i ludowców. Przeważnie obsada tych list wypada po 50 procent dla obu tych ugrupowań, w niektórych jednak gromadach, w skład rady wchodzić będą także reprezentanci stronnictwa narodowego (np. w Cholerzynie. Stronnictwo Nar. 5 mandatów). Oczywiście w tych gminach, w których doszło do uzgodnienia listy, aktu głosowania nie było, przechodziła tylko lista kompromisowa.

Pozatem ogłoszone już zostały wybory do rad gromadzkich w powiecie nowotarskim, limanowskim, nowosądeckim i brzeskim. Odbędą się one w najbliższych dniach. W powiecie chrzanowskim tylko w trzech

Nowo-otwarty
ZAKŁAD POGRZEBOWY
„HUMANITAS“
W KRAKOWIE
przy ul. Blich L. 3. Tel. 111-04 i 181-04.
(właśc.) **S. Stawowiak.**
Urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych, oraz ekskumuje i przewozi zwłoki do wszystkich krajów Europy.
Ceny konkurencyjne!

Mianowania profesorów na wyższych uczelniach.

Warszawa, 20. 10. (Telef.). Na wniosek ministra WR i OP Prezydent Rzplitej mianował profesorów: w Wilnie Maks Rosego profesorem neurologji, Miecz. Limanowskiego prof. geografji fizycznej, Ign. Abramowicza prof. tytularnym na Wydz. Lekarskim.

We Lwowie: Tadeusza Bigę profesorem tytularnym na Wydz. prawa, Ks. Boł. Rościńskiego profesorem tytularnym na Wydz. humanistycznym, Franc. Smółkę profesorem tytularnym na Wydz. humanistycznym.

Na Uniwersytecie warszawskim: Fel. Erbricha profesorem otorinolaryngologii, Romana Kozłowskiego profesorem paleontologii.

W Poznaniu: prof. Czesława Znamierowskiego, profesora filozofji prawa.

ZGŁOSZENIE WYSTĄPIENIA Z KLUBU BB.

Warszawa, 20. 10. (Telef.) Ludwik Boczoń, nauczyciel z Wielkopolski który został wybrany do Sejmu z listy B. B. nr. L. w okr. 25 Poznań-Rawicz nadesłał do prezydium B. B. list w którym oświadczył, że z powodu stosunków politycznych nie może dłużej należeć do B. B. List ten spoczywał w B. B. od kilku dni i nie został dotąd załatwiony. W kołach sejmowych kursuje wersja, iż podobnych zawiadomień otrzyma B. B. więcej.

POTANIE PASZPORTÓW WĄPLIWE.

Warszawa, 20. 10. (Telef. wł.) Opracowany przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych projekt obniżenia cen paszportów spotkał się z dużym uznaniem sfer gospodarczych. Ponieważ jednak Ministerstwo Skarbu jest temu projektowi przeciwnie, należy wątpić, czy projekt wejdzie w życie.

SPRAWOZDANIE IZBY KONTROLI W SEJMIE I SENACIE.

Warszawa, 20. 10. (Telef.). W dniu dzisiejszym prezes Najwyższej Izby Kontroli Krzemiński złożył wizytę marszałkowi Sejmowi p. Światłowskiemu i marsz. Senatu p. Raczkiewiczowi i wręczył im sprawozdania z czynności Izby Kontroli Państwa w ubiegłym okresie budżetowym.

PLASTYCY KRAKOWSCY WE WŁASNYM DOMU.

Wczoraj w sobotę, w godzinach południowych, odbyło się otwarcie własnego domu Krakowskiego Związku Artystów Plastyków przy ul. Łobzowskiej 3. Dom ten wybudowali oni na parceli, ofiarowanej im przed paru laty przez gminę, a po całkowitem wykończeniu wnętrza służyć będzie jako ognisko ruchu artystycznego i miejsce imprez artystycznych. Na razie wybudowano salę, w której otwarto pierwszą wystawę plastyków krakowskich, członków Związków. W miarę środków nastąpi dalsza budowa.

gromadach zdołano zgłosić odrębne listy, pozatem bowiem zgłoszone zostały listy wójtowskie. W powiecie wadowickim w 54 gminach odbędą się wybory a w 60 doszło do kompromisu.

WYNIK GŁOSOWANIA W POW. KRAKOWSKIM.

Jak się z miarodajnych źródeł dowiadujemy, ścisłe dane, dotyczące przebiegu wyborów przedstawiają się następująco: Na ogólną liczbę 175 gromad w powiecie krakowskim zgłoszono z ramienia B. B. wspólnie z kompromisowemi list 152, natomiast w pozostałych 23 gromadach miały się odbyć wybory.

Wybory odbyły się ostatecznie tylko w 21 gromadach, bo w ostatniej chwili w dwu gromadach doszło do uzgodnienia kandydatów.

Na tych 21 gromad przypadło 420 mandatów. W rezultacie głosowania B. B. W. R. uzyskał 357 mandatów, Stron. Ludowe 27, Stron. Agrarne 20 Stron. Narodowe 3, PPS 1, bezpartyjni 10, różni 2.

Najwyższe odznaczenie na Wystawach w Katowicach i Radomiu.

Największy w Polsce

Skład Aparatów i Przyborów Kościelnych

Pracownia: **Fr. Kopaczyński i Ska** Sklep:
Telefon 134-65. Kraków, ul. Bracka 2. Telefon 123-30.

Posiada na składzie wielki wybór materiałów na SZTANDARY, oraz zakończeń do tychże z brązu, złoczonych, srebrzonych, z emblematami Organizacji Wojskowych, Legionowych, Strzeleckich, Cechowych, Harcerskich, Strażackich i t. p.

Wyborowe masło deserowe zawierające

wysoki procent tłuszczu zachowujące długo swą świeżość, oraz dworskie (kuchenne) codziennie świeże — poleca po przystępnych cenach

KAZIMIERZ BARTOSZEWSKI

KRAKÓW, ULICA FLORJAŃSKA 49.

ROK ZAŁ. 1911. TELEF. 112-20.

KAPELUSZE

dla Przewiel. Duchowieństwa poleca kapelusznik damski i męski

JAN KURZYDŁO

Kraków ul. św. Jana 12, również wykonuje wszelkie roboty w zakresie kapelusznictwa wchodzące. Wykonanie staranne. Ceny niskie.

Tapczany - otomany

rozkładanki, materace, włósienne, tania sprzedaż tapicer, św. Tomusza 4. Przyjmuje wszelkie reparaacje nawet najbardziej zniszczonych.

KADZIDŁO

Kościelne Królewskie zł. 5.90, doborowe 4 zł. za kg. wraz z opakowaniem. Dostarcza Laboratorium „Derma”, Kraków Plac Nowy 16/8.

Kapelusze męskie

Najnowsze modele — najniższe ceny!!!

Au Ben „Marché”

Kraków, ul. Grodzka 13.

Pektoraliki, koloratki

gumowane dla PT. Książy, bielizna, rękawiczki, skarpetki, kapelusze

poleca:

ROMAN SZCZERBA

Kraków, ulica Florjańska 40

Kapelusze męskie

na obecny sezon poleca

Antoni Jarosz, Kraków, Sławkowska 24 Dom XX. Marków.

Wykonuje wszelkie reparaacje.

Maturyczne i dokształcające kursy

„WIEDZA”

Kraków, ul. Bron. Pierackiego 14/1.

przygotowujące w drodze korespondencji, z pomocą przystępnie i wyczerpująco opracowanych skryptów, programów i miesięcznych tematów oraz na lekcjach zbiorowych w Krakowie.

przyjmuje wpisy na nowy rok szkolny 1934/35 i to na:

- 1) Kurs maturyczny gimnazjum.
- 2) Kurs maturyczny półroczny reperytoryjny
- 3) Kurs średni do egzaminu z 6-ciu klas gimnazjalnych.
- 4) Kurs niższy z zakresu 1-ch klas gimn.
- 5) Kurs 7-miu klas szkoły powszech.

UWAGA: Uczniowie kursów korespondencyjnych otrzymują co miesiąc, prócz materiału naukowego, tematy z 6-ciu głównych przedmiotów do opracowania. Nadto obowiązkowe kollokwja (egzaminy) badają 2 razy w ciągu roku szkolnego postępy uczniów.

Oplaty b. niskie. Prospekty darmo. Wykładają wybitni sity fachowa.

Nowy adres:

ZAKŁAD WITRAŻOWO-SZKLARSKI Kraków, ulica św. Jana 28. (dawniej 30).

F-a J. KUSIAK właśc. G. KUSIAKOWA.

Oszklenia zwykłe i witraże kościelne wykonuje od 20 zł. za 1 m², również na raty. Ceny niższe niż wszędzie

AWIZO.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Krakowie ogłosiła

przetarg publiczny

na dostawę w okresie rocznym: około 60.000 ton tłuszczu.

Termin składania ofert do dnia 15-go listopada 1934 r.

Bliższe szczegóły ogłoszone są w „Monitorze Polskim” Nr. 241. 19. X. 1934 r.

(—) Inż. Wołkanowski Dyrektor Kolei Państwowych.

Przepuklinowe Pasy

Opaski Brzuszne Suspensorja, prostotrzymacze

Aparaty ortopedyczne

Protezy ręczne i nożne, szcudła kule itp.

Wykonuje we własnej pracowni

Narzędzia Lekarskie

oraz

uskutecznia: naprawy, ostrzenie i niklowanie

L. Knapiński Kraków ul. Mikołajska 7. Tel. 150-50

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru IX. ul. Karmelička Nr. 27. dnia 19 października 1934. Sygn. IX. Km. 2621/34.

Komornik Sądu grodzkiego w Krakowie rewiru IX. ulica Karmelička nr. 27, Sygn. IX. Km. 2621/34 ogłasza, że na publicznej licytacji w dniu 26 października 1934, o godzinie 10-tej przedpołudniem w Krakowie przy ul. Zacisze nr. 14 sprzedane zostanie: urządzenie domowe, pianino Petroff, maszyna do szycia, obrazy, kasa ogniotrwała, lichtarze srebrne, wazy chińskie, kryształ, kubki srebrne i t. p.

Komornik Sądu Grodzkiego rewiru IX. (—) Bronisław Schwertner.

Ks. Marcin Rojewski:

„Świątobliwa Królowa Polski Jadwiga”

Źródłowy zyciorys Sługi Bożej Jadwigi jako Królowej i Świętej

Cena 2.50 zł.

Skład główny w księgarni św. Wojciecha w Poznaniu albo u Autora w Jarosławiu, Nr. konta poczt. 145.541.

Złóż składkę

na powodzian!

Najniższe ceny! Największy wybór!



Wózki dziecięce od zł. 23.—, lalkowe od zł. 17.—, ŁÓŻECZKA dziecięce od zł. 55.—, ROWERY balonowe, drogowe, męskie, damskie, chłopięce, oraz wszelkie części rowerowe, angielskie, francuskie, i krajowe. Opony i detki stale świeży towar. **GRAMOFONY** koncertowe i walizkowe oryg. szwajcarskie od zł. 75.—, **SPREŻYNY**, igły, całe werki i membrany. **PLITY** gramofonowe najnowsze nagrania od zł. 1.80 **ROWERKI** dziecięce o 3 kółkach zł. 15. **HULAJNOGI** w najlepszym wykonaniu

zł. 3.75. **LATARKI** elektryczne bajecznie tanie od 75 gr., żarówki 25 gr., baterie 38 gr., **ANODÓWKI** radiowe zł. 7.50. **ŻARÓWKI** do lamp elektrycznych gwarantowane zł. 1.10.

Dom Handlowy **THE KRISCHER** Kraków, Florjańska 9.

WITRAŻE I OSZKLENIA W OŁOWIU

od zł. 25.— metr kwadratowy

najładniej i najlepiej wykona znany od 1902 r.

KRAKOWSKI ZAKŁAD WITRAŻOW I OSZKLEN

S. G. ŻELEŃSKI

Kraków, Aleja Krasińskiego 23. Tel. 106-16 (dom własny).

przyjmuje również reparaacje i odnowy.

Fachowa obsługa. Fachowa obsługa.

Kosztorysy i porada bezpłatnie. Dostarcza również ramy lub szyny żelazne 15 złotych medali w 31 lat pracy.

Brzy zakupnachs towaru powoływać się na ogłaszających się w „Głosie Narodu”.

Motory elektryczne

dla prądu stałego,

od 3/4 HP do 2 HP, do sprzedania

w drukarni „Głosu Narodu”.

Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

Ogłoszenia zwykłe za wiersz milimetry	20 gr.
Nadsyłane	50 -
Komunikaty po kłonce na 1-szej	60 -
	70 -

CENY OGŁOSZEŃ

probne za wyraz	10 gr.
Układ tabelaryczny o 50% drożej.	
Ogłoszenia zamiejscowe o 30% drożej.	
Za zastrzeżeniemiejsca dolicza się 25 proc.	

GŁOS LITERACKO - NAUKOWY

wychodzi w niedzielę jako bezpłatny dodatek „GŁOSU NARODU“

Norwid dla wszystkich

Wydanie Norwida było od długich lat piekącą potrzebą naszej historii literatury. Prawie nieznanego za życia poetę odkryto pod koniec XIX w. i zaczęło wysoko cenić. W umysłach zaczęło się ustalać przeświadczenie, że Norwid w hierarchii poetów polskich idzie zaraz po trzech wieszczach. Sąd ten jednak pochodził jedynie od grupy wtajemniczonych. Szerokie koła wykształconego społeczeństwa przeważnie przyjmowały go na ich dobrą wiarę. Ten czytał, jeden z poematów lub dramatów tamten inny. Trzeci natknął się gdzieś w piśmie literackim na jakiś odgrzebany z pyłu wspomnienia wiersz czy fragmencie wiersza. Imię Norwida było raczej hasłem umówcem, niż słowem, mieszczącym w sobie treść bogatą. Albowiem pisma jego częściej istniały w wydaniach osobnych, ogółowi trudno dostępnych, częściowo leżały w rękopisach.

Głównym pionierem sławy Norwida był Zenon Przesmycki (Miriam), który zasłużył się drukiem szeregu jego utworów w „Chimerze”. On też wziął na siebie zadanie dostarczenia polskiej publiczności czytającej wydania zbiorowego. Wyszły z zapowiadanych osmiu tomów — trzy. Rozumiano, że p. Przesmycki nie mógł dokonać podjętego dzieła w ciągu roku lub dwóch, bo rękopisy i pierwodruki trzeba było zbierać i kolacjonować. To też czekano cierpliwie.

Lecz wszystko ma swoje granice. Od piętnastego tomu wydania Miriam mijają ćwierć wieku, ale dalszy ciąg nie następuje. Natomiast w latach ostatnich ogłoszono z rękopisów szereg nieznanych lub tylko fragmentarycznie znanych utworów.

Najwidoczniej zapał i energia p. Przesmyckiego z latami osłabły i zaczął on grać smutną rolę człowieka, który sam czegoś nie robi i drugiemu nie pozwala robić. Dzisiejszy członek Akademii Literatury woli „w uwiędłych laurów liść z uporem stroić głowę”, niż dotrzymać obietnicy z przed ćwierć wieku i uwieńczyć resztą tomów swej pracy nad Norwidem...

I doczekał się, że wyreczył go ktoś inny. Wychodząca w Warszawie „Biblioteka poetów polskich” ogłosiła ogromny tom, zawierający całą dostępną poetycką spuściznę Norwida. Pewnie, niedostępne w danej chwili utwory te nie wyszły, ale braki te są drobne i wypełnienie dotkliwego braku stokrrotnie je równoważy. Inaczej czekałobyśmy drugie ćwierć wieku...

Już nie tylko uczęszczający do bibliotek polonista, ale przeciętny czytelnik książek może teraz czytać Norwida i wyrobić sobie o nim sąd własny. Ale historyk literatury lub młody człowiek przygotowujący się do tego zawodu, będzie wdzięczny Bibliotece Poetów Pol-

skich i jej redaktorowi prof. Tadeuszowi Pinieciu, gdyż istnienie zbiorowego wydania poezji Norwida zaoszczędzi mu wiele czasu. Inna rzecz szperać po katalogach, zachodzić w głowę, gdzie czego szukać i wertować roczniki starych czasopism, a inna rzecz sięgnąć na półkę po książkę, w której wszystko już jest zebrane.

Jak ogłoszone już przez Bibliotekę dzieła Słowackiego i Krasińskiego, tak dzieła Norwida mają prawdziwie piękną formę zewnętrzna, gdyż wyposażone są w podobizny autorów i rysunków Norwida, a cena olbrzymiego tomu, o-prawnego w ogółnie, wynosi zaledwie 8 zł. 80 gr.

Weszła tu i część prozy Norwida, ale artykuły, notatki i listy wyjdą zapewne w drugim tomie, nieco mniejszym co do objętości.

Publikacja jest rzetelną zasługą Biblioteki i zasługuje na tym większą wdzięczność, że żyjemy w czasach, w których wielka literaturę przeszłości zajmują się garstka wybranych, a szerokie koła społeczeństwa, jeżeli w ogóle czytają, to współczesną tandetą, niby oryginalną i tłumaczoną, a nie wiedzą nawet, jakie skarby, będące tworem naszego ducha, ma naród polski w swym dorobku. Oby to wydanie Norwida dało początek nawiązaniu bliskiego kontaktu między owymi wybranymi a społeczeństwem, między dniami dzisiejszym a przeszłością naszej kultury duchowej.

Spłaciwszy należny i rzetelnie zasłużony dług wdzięczności, trzeba spełnić przykry obowiązek i wytknąć to, co w książce razi. Prof. Pini jest bystrym i zasłużonym krytykiem, lecz ma swoje uprzedzenia — i zdaje się, że na liście tych uprzedzeń pierwsze miejsce zajmuje właśnie Cyprian Norwid. Takie wrażenie musi wzbudzić wstęp biograficzno-krytyczny poprzedzający tekst. P. Pini jest zresztą szczerzy, mówi bowiem: „Wydanie niniejsze powstało wyłącznie z obowiązku dostarczenia prenumeratorem Biblioteki Poetów Polskich tych dzieł wybitnych, tak głó-

śnych i poszukiwanych, a nie znajdujących się w handlu księgarskim”. A więc istniało tu tylko poczucie obowiązku, a nie było uczuciowej potrzeby, nie było uczuciowego stosunku wydawcy do autora...

A raczej był taki stosunek, ale o widocznym charakterze negatywnym. Prof. Pini żywi do Norwida żywą antypatię i nie przyznaje mu na Parnacie polskim miejsca, jakie mu naogół dotychczas przyznawano. Sąd swój popiera przykładami, które trudno tu rozpatrywać. Wystarczy powiedzieć, że zarzuca Norwidowi jako autorowi poematów epickich i dramatycznych — brak akcji, jak lirykowi — brak uczucia, jako myślicielowi — brak oryginalności, jako stylistyce — niejasność i zwyrodnienie języka pod wpływem długiego pobytu zagranicą, jako człowiekowi, zajmującemu się zagadnieniami polityczno-społecznymi — wsteczność.

Każdy z tych zarzutów ma pewne uzasadnienie, ale wszystkie są wyolbrzymione. Najlepsze utwory dramatyczne Norwida (n. p. Krakus) nie są pozbawione akcji. „Kleopatrze” trudno pod tym względem ocenić, gdyż jest fragmentem, ale niepodobna zgodzić się, aby jej czytanie było „przykrością”. Trudno wymagać żywej akcji od poematów filozoficznych. Liryka jest po-dwójna — uczuciowa i refleksyjna, w tej drugiej właśnie celuje Norwid. Myśli jego bywają nieraz bardzo oryginalne, ale i tam, gdzie powtarza coś, co już przed nim powiedziano, umie starać myśl odziać w nową formę. Jego „Jamigłowski” opłaca się rozwiązywać, gdyż pod twardą lupiną kryje się zazwyczaj zdrowe i pożyteczne ziarno. Łatwy nie jest, ale też trzeba pamiętać o fragmentaryczności i braku wykończenia znacznej części jego utworów, które przypominają z trudem wydobywające się z bryły postaci Rodina. Niepoprawnym językowo Norwid bywa, ale któremuż z poetów romantycznych nie można tego zarzucić? Wyrzów żywcem zapożyczonych z obcych języków zamiast

rdzennie polskich używa najczęściej celowo. Zdaje się, że o całym stosunku uczuciowym prof. Piniego do Norwida rozstrzygnęły właśnie religijno-społeczne zapatrywania poety. Można je dzielić lub ich nie dzielić, ale należy szanować.

Rejestrowi stron ujemnych twórczości Norwida powinienby, jak w porządnej książce handlowej, odpowiadać przegląd jej zalet. Nikt chyba autorowi „Kleopatry” nie odmówi, że jest mistrzem prąży, że zadziwia obrazowaniem i że ma rymy godne Słowackiego. Dałoby się na ten temat więcej powiedzieć, ale dotykam tylko trzech rzeczy, które najbardziej rzucają się w oczy.

Wstęp krytyczny do Norwida powinienby mieć jeszcze jedną rzecz, określenie jego stanowiska wśród poetów epoki — niekoniecznie z przyznaniem mu lokacji wśród nich, ale z analizą jego stosunku do istniejących prądów. Bo Norwid był romantykiem, ale nie takim czystej krwi romantykiem, jak n. p. Słowacki i trudno nabrać o nim właściwego pojęcia, jeżeli nie zdarzy sobie sprawy z klasycznych pierwiastków w jego poezji.

Nieodbrze, gdy o autorze pisze zasępiony entuzjasta, który wszystko usprawiedliwi i każdą wadę przemieni w zaletę. Ale odwrotny wypadek jest jeszcze gorszy. Byłoby lepiej, gdyby napisanie wstępu powierzono komu innemu. Jeżeli zaś to było niemożliwe, p. Pini powinien był się ograniczyć do podania faktów z życia poety (bez komentarzy, które również tchną czasem uprzedzeniem) i do notatek bibliograficznych.

Spełniłem przykry obowiązek, wytykając te rzeczy, ale należało ostrzec czytelnika, że wstęp prof. Piniego, to nie synteza poglądów krytycznych, ale jeden głos w dyskusji nad poezją i myślą Norwida. Z tym zastrzeżeniem można wydawnictwo Biblioteki Poetów Polskich powitać jako rzetelną zasługę kulturalną i gorąco polecić publiczności.

Jan Szarzyński

O Maryli Wolskiej

Zanieszczamy poniżej fragmenty ze wspomnień o Maryli Wolskiej wyjęte z wydanego niedawno dzieła Michała Pawlikowskiego „Okno”.

Red.

W czasie kiedy poznałem Marylę — nie piszę tak dlatego, abym uznawał tytułowanie zmarłych poetów per Adam i Juliusz, ale dlatego, że tak do niej mówiłem — była ona w okresie swego życia, w którym obok dojrziałych, skończonych rysów zalegały różne naleciałości zewnętrzne, które, choć nie bez wpływu na jej późniejsze życie, nie powoływały się do walczących z nią, większej praw-

dzie wewnętrznej.

Trzeba sobie uprzytomnić, że młodość jej upłynęła w atmosferze epoki poromantycznej artystów, dla których wyrocznią był Kaulbach i Delaroche, że wspomnienia Grottgiera takim, jakim był jako artysta, a nie takim, jakim mógł być jeszcze (o czym świadczy jego impresjonistyczny paryski szkic „W pracowni”), i zawsze tragiczna, choć pod powierzchnią pogodnego życia domowego usunięta po nim żaloba, owiewały jej młodość. Należy pamiętać, że chrzestnym jej ojcem był Kornel Ujejski, że serdecznym przyjacielem rodziców był Matejko, a

codziennymi gośćmi w czasach jej dzieciństwa wszyscy ci „rodacy” z powstania i emigracji. Z tej młodości wyniosła Maryla Wolska żelazny kapital obojętnej i ideału narodowego, który nad nią świecił, zwłaszcza w ostatnich jej latach — ale wyniosła także, z form zewnętrznych otoczenia i poglądów, pewne strony ujemne: najpierw pewien dramatyczny pesymizm, którego nie mogło równoważyć pogodnie usposobienie jej ojców ani odporny i czynny charakter jej matki. — Drugą szkodą tej atmosfery był pewien eufemistyczny kult zewnętrznego piękna, przez którego szminkę trudno się

